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kuriose kitose didesnėse kolonijose surengti įspūdingi liūd­
nųjų birželio mėnesio Įvykių minėjimai. Kai kur rengė 
vieni lietuviai, kai kur susidėta su latviais ir estais. Di­
džioje spaudoje pasirodė straipsnių apibudinančių sovie­
tini genocidą Pabaltyje. Reik'pastebėti, kad didžioji spau­
da dažniausia paduoda tiek informacijų, kiek gauna iš 
pačių lietuvių. Paskirose kolonijose yra daug gerų norų 
lietuvių veikėjų, vienok ne visi pajėgia paruošt informa­
cinį raštą literatine kalba. Čia į pagelbą turėtų ateiti Ame­
rikos Lietuvių Taryba ir kiti centrai. Ypatingai prieš Va­
sario 1,6-tąją ir prieš genocido metinių minėjimus vertė­
tų išsiuntinėti kolonijų veikėjams tinkamai paruoštą infor­
maciją. Laikraščiai gavę informacijas ir nuo savęs duo­
da editorialus.

&

- ----------- - ------------ ----- .--------------------- fe- ----------- ——  ------------------PRELATĄ L. J. MENDELĮ P AGERBe pašventino dvasinęDIDŽIULIU BANKIBTtF; SEMINARIJA lio 30-hi, '.

* * *
Birželio 17-tą U. S. Atstovų Butas 360 balsų prieš 22 Į 

balsu užgyre socialiu saugumo beneficijų (Social Security I 
benefits) padidinimą. Apskaičiuojama, kad puspenkto i 
milijono žmonių, remiantis šiuo Gilium, gaus per mėnesi į 
12'A procentų daugiau. Per metus tas atsieis anie tris i 
šimtus milijonų doleriu. ŠĮ bilių Įvedus galėn, taksų ne­
reiks didint, kadangi fondas yra užtektinai tvirtas. Mė­
nuo atgal Atstovų Butas panašų bilių buvo atmetęs, vie­
nok senyvo amžiaus žmonėms užvertus kongresą prašy-, 
mais ir protestais, ši kartą balsavimo rezultatai išėjo vi­
sai kitoki. Prieš balsavo tiktai 20 republikonų ir 2 de­
mokratai.

Programa užbaigta'* be n ėdike i- 
ja, kurią atliko* kun. J. E. Gied­
ra. JĮ.

•Bendrai, bankietas visais at­
žvilgiais pasisekė. -f

Tarp ko kito^reikia--atžymėti, 
kad bankiete ■ dalyvavb seniau­
sias parapijietis siušeitfia—-Anta­
nas Sakevičius, kuris birželio 13 
dieną baigė 90 metų, airr^įabs. Jis 
via geras parapijietis ir jlgamc- • 
tis LRKSA 13-tos kuopos narys.

Programai užsibaigus sekė šo­
kiai.

Bankicto rengimo kpmjtctas 
gerai pasidarbavo.‘Komiteto val­
dybą sudarė šie asmenys - Juo-

.M

Švedijoj didelis susijaudinimas. Sovietų lėktuvai ■ 
virš Baltijos jūros numušė du švedų lėktuvus. Vienas lėk- < 
tuvas ir jo astuonių asmenų įgula din^obęj>ėfJ.sakų, o ki­
lo numušto’lėktuvo septynių asme5 ų igr.’.n m va miens pa-" 
ėmė vokiečių prekinis laivas ir nugabeno Į Hangoe uos­
tą, Suomijoj. Kai kurie lakūnai sunkiai sužeisti. Sovie­
tai, kaip jau jiems Įprasta, teisinasi, būk švedu lėktu­
vai skraidę rajone, kur raudonieji darę didelius jūrų oro 
manievrus. Šia proga reikia pastebėti, kad du metai at- 
gial tam pačiam rajone sovietai numušė U. S. laivyno 
patrolini lėktuvą. Tuomet Maskva irgi aiškino, kad U. S. 
lėktuvas skraidęs virš sovietų teritorijos.

PRELATAS
LIUDV, J. MENDEDLIS

■Baltimore. M d. — Sekmadieni, 
Emerson 
baltimo-

birželio 15-tą, 1952, 
viešbučio auditorijoj.
riečiai surengė, dideli bankietą 
Šv. Alfonso parapijos
prelato Liudviko J. Mendelio, 
S.T.D., LL.D., pagerbimui.

Popiežius Pijus XII neseniai 
i kun. -L. J. Mendelį paaukštino 
prelatu (Right Reverend Mon­
signor), tad džiaugdamiesi tuo 
Įvykiu parapijiečiai ir surengė

klebono

Šiais metais be LRKSA seimo, kbrs įvyks sekančią sa­
vaite New York’e, bus ir kitu katalikišku centraliniu or- 
gamzacijų seimai. Kunigų Vienybes metinis seimas įvyks jVykill pai-api j iečiai ir surengė 
liepos 22-23 dd., Tėvų Pranciškonų vienuolyno patalpose | g,-andijozinį bankietą. 
Kennebunk Port, Maine; Lietuvos Vyčių 39 metinis sei- Dalyvių buvo per šeši šimtai, 
mas įvyks rugsėjo 12-14 dd., Dayton, Ohio; Amerikos į tarp kuriu buvo gana apsčiai 

t įžymių svečių-—dvasiškių ir pa- 
j sauliečių.

Lietuvių Romos Katalikų Federacijos Kongresas Įvyks 
rugsėjo 26-28 dd., Detroit, Mieli.

U. S. autoritetai uždėjo pirštą ant'profesoriaus Owen 
Lattimore uždrausdami išvyyktį užsienin, dis kelis kartus 
buvo šauktas aiškintis prieš kongresinį komitetą. Sena­
torius McCarthy ji pavadino svarbiausiu Sovietų Rusijos 
šnipu Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Lattimore gina­
si, kad jis komunistams netarnauja.TĖVYNES ŠAUKSMASSUSKAMBA PUTNAM’E

Jauniausia lietuviško vienuo­
lyno atžala, prieš keletą metų 
Dievo Apvaizdos persodyta į šį 
žemyną, gražiai pradėjo skleistis 
Putnam, Conn. Nekalto Prasidė­
jimo Švč. Marijos Seserys, čia 
sukinusios savo motiniškąjį na­
mą, ugdo katalikišką ir patrijo- 
tišką dvasią tautiečių tarpe. Ne 
tik jaunąją lietuvaičių kartą, 
pensijonato ir stovyklos mergai­
tes, ruošia ateities Lietuvai, bet 
yra pasiryžusios ir dalį seserų 
siųsti į tėvynę prašvitus rames­
niam rytojui.

Seserys stengiasi visokiais bū­
dais palaikyti ryšius su visa tau­
ta. Norėdamos įgyvendinti savo 
troškimą, pakvietė brangiuosius’ 
brolius žvejus, vėliausius tėvy­
nės šauklius, apsilankyti Nekal­
to Prasidėjimo vienuolyne. Mie­
lieji svečiai: kap. Longinas Kub- 
lickas ir Juozas Grišmanauskas 
lankėsi gegužės men. 27 d. Va­
kare salėje susirinkę seselės, 
pensijonato mergaitės, dalis Ma- 
rianapolio studentų ir šiaip apy­
linkės lietuvių, klausėsi taip sun­
kiai prasiveržusių pro geležinę

zas A. Kasini
Hoik T.hom 
gi s Galjcas 
-rr-Arrtačį'į- 
pirmininkai. Paul L Grossi—iž­
dininkas, Juozas G. Budelis, Sr. 
—iždininko padėjėjas ir p. Pran­
ciška Scdbaraitė—sekretorė.

Solcnizantui prelatui L. J 
Mendcliui linkime ilgiausių me
tų! - ’ J- G. B.

BALF DOVANAPARY- 
ŽIAUS MOTINOMS

Programa buvo plati ir Įvairi. , 
Amerikos Legijono Lietuvių i 

Postas 154 paįvairino iškilmę pri- : 
taikintomis ceremonijomis. Gie­
dant nacionali Amerikos himtją 
grojo Joe Dowling vadovauja­
mas orkestras. Invokaciją atliko Į 
Very Rev. Thomas T- McNama­
ra, S.S.J.

uždangą pasakojimą. Brangūs 
broliai 'papasakojo savo pabėgi­
mo nuotykius, nupiešė šiurpią 
iv skaudžią tėvynes padėtį. Tie­
sa, vienas iš jų yra parašęs savo 
įspūdžiu knygą, bet kai girdi gy­
vu žodžiu visą tragediją, matai 
asmenis dalyvavusius žūtbūtinė­
je kovoje, negali abejingai bežiū­
rėti į šią tautos būklę. Tada ir 
kiekvienas sakinys, kiekvienas 
žodis sukelia begales minčių, aiš­
kiau nušviečia tą baisią paslaptį.

i Nuoširdžiai dėkojame bran- 
i giems broliams žvejams, neatsi- 
I sakiusiems pasidalyti savo įspū- 
' džiais, kad ir su mažu lietuvių 
būreliu, taip pat ir seserims, pa- 
kvietusioms'tuos drąsiuosius mū­
sų tautos sūnus. Tikimės, neuž­
ges jūsų perduotas tėvynės 
šauksmas—su didesniu užsidegi­
mu dirbsime ir karščiau melsi­
mės už tėvynę ir kenčiančius 
brolius. Linkime, jums mielieji 
broliai žvejai, nenuilstamai 
skelbti laisvam pasauliui žiaurią 
Lietuvos tragediją iki išauš lais­
vės rytas. Tepadeda Jums Visa­
galis! A, D.

Programos ver 
nas J. Dųbinska 
šauniai atliko.

Kalbas pasakė 
čiai : Mount St. 
jos piezidentas 
John L. Sherids
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Pili L ADE LPHTA (Ta — J )a u g’ j 
vietinių ukrainiečių buvo išvykę ! 
į Washingtona. nes ten vietinis ' 
ukrainiečių vyskupas - ckzarkas 
Konstantinas Bogačevskis labai Į 

. iškilmingai ir pamaldžiai dedika­
vo—pašventino naują ukrainie- 

įčių-uniįotų dvasiškių-kunigų se­
minariją.

Po to čia 
čiai labai iš:
rytiniai, kaip ir pasauliniai, mi­
nėjo jų Katalikiško Susivieniji­
mo “Providenija”, 40 metų su­
kakti.

Paryžiuje Lietuvių Šalpos j .
Draugija surengė Motinos Die­
nos minėjimą. rn----- 10
Braun, B. Venskuviene, O. Bač- 
kienė, pulk. J. Lanskoronskis. 
Deklamavo B. Strankauskaitč ir

NEW YORK CITY.—Pirmadienį, bk 
vai. ryte, iškilmingomis pamaldomis Aušros Vartų bažtv 
čioje, 32 Dominick St., New York, prasidės LRKSA c 
metinis 58-tasis seimas.

Mišias celcbruos Susivienijimo dvasios vadas Kf 
JONAS F. BALTUSEVIČIUS.

Pritaikintą pamokslą pasakys žinomas visuomene A 
kas, Kunigų Vienybės pirmininkas, Vicspa’ies Jėzaus . 
simainymo parapijos klebonas ir 108 kuopos narys PR' 
LATAS JONAS BALKONAS, iš Maspelh, N. Y,

2 vai. P. M. Statler viešbučio patalpose prasidės pi - 
moji seimo sesija.

Statler viešbutis randasi netoli Pennsylvania gel: 
žinkelio stoties, Seventh Avenue, tarp 33 ir 34 gatve 
New York’e. Šiame viešbuty apsistos dauguma atstovų 
ir čia vyks visos seimo sesijos.

Antra.dienį, liepos 1-mą, 9 vai. ryte, Ausros Vari;.; 
bažnyčioje įvyks pąmajdostuž mirusius Susivienijimo na­
rius. Mišias-atlaikys dvasios vadas kun. L ' . .Baitusevi- 
čius., atstoyąi-atstov^s kviečiami -iaiy- auti ir pas

? SĖ1M

Antradieni, liepos 1-mą, 7:30 P. M,.

iai

Vietiniai ukrainiečių laikraš-
Kalbėjo Tėvas R. | čiai—dienraštis “Amerika” ir sa-

Icjas kun. An'.a- 
s savo uždavinį j

Į 
; ■ • - isic įžymus sve- ; 
Mary’s kolegi-' 

Rt. Rcv. Msgr. i 
m: Juozapiečių !

vienuolių viršininkas Very Rev. i 
Thomas J. McNamara. S. S. J., 
Very Rcv. Gęorge F. O’Dea, S. i 
S. J.: kuri. Juozas E. Giedra iš į 
Wasliingtono; Baltimore® mies­
to majoras Thomas D’Alesandro, 1 
J r.: U. S. senatoriai Herbert R. 
O’Conor ir John Marshall But­
ler: U. S. kongresmenai Edward 
A. Garmatz ir George H. Fallon; 
aukštesniojo teismo teisėjas 
Michael J. Manley; Thomas 
Marcin, Jr.; Lietuvių Legacijos 
Washingtone atstovas Juozas 
Kajeckas; Mrs. Richard A. Li- 
dinsky; Jonas Grudzinskas, Ka­
zys Dūlys ir Cezaris Surdokas. 
Kalbėtojai apibudino solenizan- 
to veiklą parapijos, visuomenės 
ir tautos gerovei. Jo darbai ir1 
nuopelnai tikrai yra dideli. Pre­
lato L. J., Mendelio vadovaujama 
Šv. Alfonso parapija yra pagar­
sėjusi visoje Amerikoje savo 
gausiomis aukomis įvairioms ka­
talikiškoms misijoms, įstaigoms, 
lietų jų vicnuolvnams, šalpos ir 
tautinėms organizaciioms,

Meniškąją programą išpildė 
akordijoniste Mrs. Margaret 
Newman, duetininkai Mrs. J. P. 
Simms ir Mrs. Newman,

B. Kučinskas. BALF įgaliotinis 
Prancūzijai įteikė BALF dova­
nas vyriausiai ir jauniausiai mo­
tinoms Gasiūnienei ir Vaicckaus- i 
kienei. Lietuvių chorą ir orches- : 
trą vedė S. Užpuolevičius.

Dr. S. Bačkis, BALF atstovas ! 
Prancūzijoj Prancūzų Katalikų 1 
Intelektualų Centre (ČCIF) nu­
švietė lietuvių tremtinių Prancū­
zijoj troškimus, pabrėždamas, į 
kad jiems daugiausia reikia tei­
sinės, administratyvines globos Į 
ir kultūrinio gyvenimo sąlygų. 
Pirmininkaująs pr.of. H. Bedari- 
da pažadėjo draugijos vardu gel­
bėt tremtiniams.

Racine, Wis.~BALFui $50.00 
paaukojo Lietuvių choras, pagei­
daudamas, kad aukos būtų išmo­
kėtos penkioms daugiavaikėms 
lietuvių šeimoms Vokietijoje. 
Tėvynes Mylėtojų Draugijos 
121 kp. paaukojo $50.00—Vasa­
rio 16-tos Gimnazijai Diepholz, 
Vokietijoj. BALFui aukas pa­
siuntė BALF 73 skyriaus iždi­
ninkė Izabelė Tilton ir sekr. Ed- 
Šilmgas.

vaitraštis “Šliach” paskiausiose 
laidose paminėjo “Garso” 35 me­
tų sukakti ir patalpino redakto-
riaus Mato Zujaus atvaizdą; taip­
gi patalpino Kazio Vidikausko ir 
žmonos minint K. Vidikausko 
50 metų plunksnos darbuotės su­
kaktį.

T- :p 7-

Dienraštis “Amerika” birželio 
1.1-tos laidoje išspausdino žinu­
tę iš Vatikano apie vargingą Lie­
tuvos bažnytiniai-tikybine padė­
tį-

HARTFORD, Conn.—Vietos 
lietuviai subruzdę remti BALF 
vajų, paaukot kiek įmanoma di­
desnes sumas lietuviams tremti­
niams Vokietijoje gelbėti. Vajui 
pradėt—BALF centrui pasiuntė 
$100.00. Dabar ruošiasi rinklia­
vai tiek piniginių aukų, tiek rū­
bų bei avalynės vajams.

BROOKLYN, N. Y. — New 
Yorko visi skyriai sudaro BALF 
apskritį. Apskritis imasi inicia­
tyvos ruoštis rudens didžiuliam 
vajui-.

šU 
čio auditorijoj, įvyks šeiminis kankintas, įžanga asmenų 
$5.50, Programa bus įvairi ir įdomi. Kalbės Susivienij 
mo garbės narvs, buvęs dvasios vadas, LDS pirmininke 
ir Ateitininkų Sendraugių Sąjungos dvasios vadas PRi 
LATAS PRANAS M. JURAS, Susivienijimo pręzidenl 
LEONARDADS ŠIMUTIS, Generalinis Lietuvos konsu 
New Yorke JONAS BUDRYS, Free Europe Lietuvių I 
tariamosios Grupės ir Ateitininkų atstovas A, TRIM/. 
KAS. Meninę propramą išpildys PIANISTĖ J. RAJAU' 
KAITĖ, SOLISTE ROMA VILČINSKAITĖ ir SOLISTE 
AL. VASILIAUSKAS. Programos vedėju bus orgar 
zacijos veteranas JUOZAS P. MAČIULIS.

SVEIKINIMAI IR AUKOS

Kaip paprastai, kiekvienas seimas susilaukia dar 
gybes sveikinimų ir aukų.

To paties galima tikėtis ir šiame seime, ypatingai t 
rint omeny, kad šiame seime bus paminėta ir 65 mt 
organizacijos gyvavimo ir veiklos sukaktis,

Vicl i n i.une lenku savaitrašty 
“ Į ednošč”. birželio 19-tos laido­
je, tilpo eilėraštis pabrėžtas pa­
garbai mūsų viengenčio nauja­
kurio daktaro' Juozo Januškevi­
čiaus proga jo 90 metų amžiaus 
sukakties.

# . * ' *
Vietinėje lenkų “Gwiazdo j e” 

birželio 19 tos laidoje, tilpo tni- 
nisterio Broniaus Balučio at­
vaizdas ir straipsnelis apie jį su­
jungtas kartu su neseniai išleis­
ta apie jį knyga “Balutis”.

Point brizetė

PKQCiNWh VEIKLĄ
Los Angeles, C ai.—Nuo naujų 

metų iki birželio vidurio BALF 
centrui pasiųsta $100.00, vėliau 
$150.00. Iš tos sumos $58.00 yra 
BALF narių mokesčiai. Aukoto­
jų tarpe yra ir dešimtinių.. Tarp 
ju T. I. Grišiaus iš Glendale, 
Cal.'

Stony Brook, L. L, gražioje 
Stony Brook Lodge, kampe 
Quaker Path ir Rubber St., p. 
Lapių vasarvietėj. BALF 120 
skyriaus išvažiavimas įvyks bir­
želio 28 d. Bus paįvairinimų ir 
visokiausių Įdomybių Visi Long 
Island ir apylinkės lietuviai 
kviečiami dalyvauti,

Kalbant apie aukas, reikia pasakyti, kad turime dai 
reikalų, kurie reikalingi paramos. T urime LIETUVA 
IŠLAISVINTI FONDĄ , kuris visas gaunamas aukas ski 
ria Lietuvos išlaisvinimo akcijai permti. Be abejonė 
sveikintojai nepamirš šio fondo ir kiek išgalėdami pare? 
savo aukomis. T urime LABDADRYBĖS FONDĄ, ku 
tiesia pagelbos ranką seniems suvargusiems ir palici 
siems nariams, taipgi šelpia suvargusias mirusių na: 
našles ir našlaičius. Žodžiu sakant, visos aukos bus pasl 
tos kilniems tikslams,

Siunčiant sveikinimus ir aukas adresuokite: L! I I I 
ANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA CONVENTIG 
HOTEL STATLER, NEW YORK 1, N. Y.

RANKDARBIŲ PARODĖLĖ

Liepos 1-mą, vakare, prieš ir po bankieto, toj p ' i 
auditorijoj, bus išstatyta lietuviškų rankdarbių parode 
Eksponatų bus pagamintų čia pat Amerikoj ir atgaber 
iš Europos. Atstovai ir svečiai kviečiami susipažinti 
įdomiais rankų darbo kūriniais.

Šį seimą priimti ir bankietą surengti daug pasidarba '' 
didžiojo New York’o apielinkės veikėjai ir Susivieniju' 
veteranai. Seimui Rengti Komitetą sudaro: KUN. VI 
TORAS DABUŠIS, KAZYS J. KRUŠINSKAS, PETR. 
MONTVILA, JUOZAS P. MAČIULIS, STASYS K. IA 
KAS, PETRAS MINKŪNAS. ALEKAS SPAIČYS, PO­
VILAS KUBILIUS, JONAS 5TASILIONIS, JONAS 
SPRAINAITIS.

Sveikiname 58-jo seimo atstoves-atstovus ir linki) 
geriausių sėkmių tiesiant gaires ateities veiklai 1

1
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šios savaitės pabaigoje LRKSA kuopų atstovai-atsto- 
vyksta New Yorkan Į 58-tąjį mūsų organizacijos sei-

mą.
(įia susirinks atstovai iš artimų ir tolimų kolonijų, 

čia juos suves viena mintis ir vienas tikslas—pasidžiaug­
ti organizacijos praeities darbais ir pridėt savo geriau­
sias jėgas, kad ją ateity išauginti dar didesne ir tvir­
tesne.

šiame seime bus vienaip ar kitaip paminėta Susivie­
nijimo 65 metų sukaktis.

Pasižiūrėjus į mūsų Susivienijimo praeiti, tikrai yra 
kuo pasidžiaugti ir pasididžiuoti. Susivienijimo steigėjai 
buvo pirmieji Amerikos lietuvių tautinio judėjimo vadai. 
Jie organizavo Susivienijimą tikslu vienyt lietuvius, kurie 
tais laikais dar mažais būreliais buvo pasisklaidė po Ame­
rikos miestus ir miestelius. Susivienijimas buvo organi­
zuojamas savišalpos tikslais, kad ligų, sužeidimų nelai­
mėse suteikti savo broliams ir seserims pagelbą, o mir­
ties atvejais mirusių narių našlėms ir našlaičiams suma­
žini sielvartą ir materialinį skurdą. Prisilaikant aukščiau 
užsibriežtų tikslų Susivienijimas pomirtinėmis, pašalpo­
mis ir labdaringomis aukomis yra išmokėjęs virš penkių 
milijonų dolerių. Vykdant kitus pagrindifiius—religinius, 
tautinius ir kultūrinius—tikslus, Sųsiyjenijimas uoliai rė- 

; įnė pirniasją&lietųvhikatajikiškaį tautines mokyklas Amer 
.Likoje ir Lietuvoje, savo.išleistais raštais ir auk^yiis rėmė

PabalČio T r a g e d i j o s 
Paminėjimas New Vorke i Visuomeniniai Klausimai

i K. B. MIKALAUSKAS
į

Pikietas prieš Maliką

Birželio 14 d. New Yorko lie­
tuviai, latviai ir estai, PabalČio 
kraštų okupacijos 12-tųjų ir pir­
mųjų masinių deportacijų iš tų 
kraštų 11-tųjų metinių proga su­
organizavo vienos va4andos pike­
tą prie Sovietų Sąjungos atstovol<į

Jungtinių Tautų Organizacijoje) 
ir jos Saugumo Taryboje Mali- 
ko būstinės (Park Ave.—68 g. 
kampas).

Piketuotojai vaikščiojo prie 
būstinės su plakatais, reiškian­
čiais protestą prieš PabalČio 
kraštų okupaciją, deportacijas ir 
lietuvių, latvių bei estų tautų 
naikinimą. Piketas susilaukė 
amerikiečių spaudos susidomėji­
mo: laikraščių atstovai klausinė­
jo piketuotojus apie piketo pras­
mę, užsirašinėjo plakatų turini 
ir fotografavo. Maliko būstinė 
atrodė lyg užmirusi. Tačiau, ka­
da piketui baigiantis visi plaka­
tai iškelti prieš būstinės langus 
buvo fotografuojami, iš užu už­
uolaidų pasirodė nematomų as­
menų rankos, kurios nutraukė 
žemyn tamsiąsias nepermatomas 
užuolaidas . . .

Protesto susirinkimas Miesto 
Salėje (Town Hali)

Birželio 15 d., sekmadienį, 
8:00 vai. vak. įvyko bendras lie­
tuviu. latviu ir estų susirinkimas 
pareikšti protestui prieš sovieti­
ne okupacija ir sovietų admi­
nistracijos žiaurumus. Be šių 
tautvbių visuomenės, susirinki­
me dalyvavo taip pat ir visų ki­
tų bolševikinėj vergijoj atsidū- i 
rusiu tautų atstovų ir eilė ame- I 
ri kiečių.

Iš viso susirinkime dalyvavo 
nėr 900 asmenų. Salėje galėjo 
tilpti dar keli šimtai asmenų. 
Šiuo atžvilgiu susirinkimas lai­
komas ne visai pavykęs, nes šiaip 
vienos tautybės visuomenė šią 
salę New Yorke nesunkiai gali 
užpildyti.

siems estams, latviams ir lietu­
viams, sovietinių komunistų žiau­
rybių aukoms, kviečiu visus at­
sistoti.

(Lietuvių choras gieda “Kri- 
tusiems karžygiams”)

“Laimei, mes esame ne vieni 
kovoje prieš komunizmą ir dėl 
mūsų kraštų išlaisvinimo. Mūsų 

i saiungininkai yra visos rytų ir 
vidurio Europos tautos, irgi tos 
pačios Sovietų Rusijos bei ko­
munistų pavergtos. Mes sudarė­
me tamprius ryšius su jais. Vos 
prieš tris dienas, birželio 12 d . 
mes drauge su jais pasirašėme 
Williamsburgo deklaraciją—pa 
sirašėme toje vietoje, kur Vir­

ini jos šaunūs vyrai irgi birželio 
12 d. 1776 metais pasirašė savo 
Teisių Deklaraciją anoms die­
noms revoliucinį aktą, kurio idė­
jos ir principai šiandien yra ak­
tualesni negu kada nors. Mes 
pasižadėjome išlaisvintuose kraš­
tuose sukurti valdžias, kurios 
būtų iš žmonių kilusios, žmonių 
sudarytos ir žmonėms veikian­
čios. Mes pasižadėjome siekti 
vienybės ir įkūrimo Jungtinių 
Europos Valstybių."

U. S. Prezdento telegrama 
vo paskelbta V. Sidzikausko 
reiškimo pabaigoje.

Toliau buvo latvių atstovo 
reiškimas, latvių choro giesmė; 
estų atstovo pareiškimas, estų 
choro giesmė ; kalbėjo buv. Ame­
rikos pasiuntinys Pabaltijo kraš­
tams (vėliau ambasadorius Len­
kijoj) Arthur BlissrLane, Lais­
vosios Europos Komiteto pirmi­
ninkas admirolas H. B. Milleris, 
buv. Čekoslovakijos ambasado­
rius dabar Vid. ir Ryt. Europos 
egzilų orga. sekr. dr. J ura j Šla­
vikas ir senatorius William Ben- 
tonas iš Connecticut.

verge; kadangi JAV vyriausy­
bė tai pasmerkė ir tebepripažįs- 
ta šių kraštų diplomatinius ats- ' 
tovus; kadangi New Yorko gu-j 
bernatorius šią dieną paskelbė 
Baltijos Respublikų Laisvės 
Diena, išreikšdamas viešą įsitiki­
nimą, kad jos tą laisvę atgaus, 
tebūnie nutarta:

SOCIALINĖ KRISTAUS SANTVARKA

1; dėl sovietu
Baltijos val-

bti- 
pa-

pa-

REZOLIUCIJA 
(sutrumpintas turinys)

. . . Kadangi Estiją, Latviją 
Lietuvą sovietai išdavikiškai pa-

ir |

protestuojame 
agresijos prieš 
stybes, • 
protestuojame 
tacijas ir Baltijos tautų nai­
kinimą, 
pritariame JAV politikai 
siekiančiai sustabdyti sovie­
tinę agresiją bet kurioje pa­
saulio vietoje apskritai ir 
Baltijos kraštuose specia­
liai, suderintai su JTO prin­
cipais-—vadovavimosi tarp­
tautiniuose santykiuose pro­
tu. demokratija, teisingumu 
ir tarptautine teise.

4. kviečiame JAV vyriausybę 
palaikyti teisinę Baltijos 
valstybių, egzistenciją ir im­
tis laiku tinkamos akcijos 
pagelbėti joms atgauti ne­
priklausomybę.
pareiškiame tvirtą tikėjimą 
ir solidarumą tarp Baltijos 
ir kitų komunizmo paverg­
tų kraštų kovoje dėl lais­
vės.
pareiškiame nuoširdžiausi 
dėkingumą Jungtinėms Val­
stybėms už paramą toje ko­
voje.

Be to, dar buvo paskelbti užuo­
jautos ir palankumo pareiškimai 
nuo John Foster Dulles, Avarell 
Harriman, senatoriaus Lehmano 
iš New Yorko, Laisvosios Euro­
pos Komiteto vicepirmininko 
Frederio L. Bolbeare ir buv. 
Vengrijos ministerio pirminin­
ko Ference Nagy, kuris buvo 
sukliudytas asmeniškai susirin­
kime dalyvauti.

2.

3.

5.

6.

prieš depor-

Išganytojas kalbėjo minioms 
savo autoritetu, visai neatsižvelg- 

; damas į politinę valdžią. Izraelio 
tautai ir Romos imperijai nepati­
ko toks Kristaus elgesys, palai­
kydami Jį pavojingu revoliuci- 
ninkų. Tat nutarė Jį nužudyti 
prikalant ant kryžiaus; bet Kris­
tus tomis pačiomis vinimis pri­
kalė visą žmoniją, kad su Juomi 
mirdama prisikeltų naujam gy­
venimui naujoje santvarkoje.

Kristus nelietė senosios socia- 
linės-politinės 
rūpinosi vien 
santvarka, tik 
matydamas, kad tai idealus daly- 

i kas, įnešė į visuomeninį gyveni­
mą.

Jau izraelitai ir romėnai paste- 
i bėjo revoliucinę Evangelijos įta- 
; ką į visuomenę. Miniai patiko 
aiškūs Evangelijos nurodymai, 
tinką visoms tautoms ir visiems 

. laikams.
Jėzus paskelbė socialinę san­

tvarką paremtą Dievo autoritetu 
i ir paklusnumu valdžiai. Šioje 
: naujoje santvarkoje Dievas yra

santvarkos, Jis 
religine-dorovine 

vėliau žmogus,

vyriausias valdovas, kur kiekvie-, 
nas žmogaus veiksmas derinasi 
su Aukščiausiojo Tvarkytojo 
veikimu, paremtu teisingumu. 
Jau Ciceronas tai suprato, saky­
damas, kad karalystės be teisin­
gumo yra didžiųjų vagių lindy 
nes.

Katalikai socialinį Kristaus 
mokslą įgyvendina per Bažny­
čią. kuri yra tobuliausias ir di­
džiausias visuomeninis organas, 
sugebąs išauginti socialinį žmo­
gų, Evangelijos dvasioje.

Išganytojas humaniškumu ir 
nuoširdumu užvaldė minias, ku­
rios nebenorėjo su Juomi skir­
tis. Didikai nustebę klausė: “Iš 
kur Jis semia tą išmintį ir tuos 
stebuklus? Ar 
sūnus?”

Tik su tokia 
galima suprasti 
šūkį: Ateikite pas mane visi, ku­
rie vargstate, ir aš jus atgaivin­
siu.

Tas vargšu atjautimas yra 
Kristaus socialinės santvarkos 
ženklas.

ne Jis staliaus

meile žmonėms 
Kristaus mestą

NEW YORK’O GUBERNATORIAUS
DEWEY PROKLAMACIJA

SKELBIANTI 1952 M. BIRŽELIO 15 D. BALTUOS 
VALSTYBIŲ LAISVĖS DIENA

dvyliką metų 
sekdama savo 
visas žmonių

Sovietų 
politiką 
r tautų 
Baltijos

PabalČio Valstybių Laisvės t 
Komiteto (protesto susirinkimo J

kovą; pfijįą joą pobtjRa Lietu vą-41'Tusmu n/nibj V.' SLKA j
supravdsiavinti; 'pirmbjo pasaulinio karo laiku ir do karo 
stipriai rėmė laisvės ir nepriklausomybės atkovojimo ak­
ciją. Prisilaikydama tų' pačių .tikslų ir dabar mūsų orga­
nizacija visomis išgalėmis dedasi prie kovos lietuvių tau­
tos gyvybės gelbėjimui ir nepriklausomybės atgavimui.

Šiandien mūsų Susivienijimas savo tvarka prilygsta 
pačioms moderniškiausioms ir pažangiausioms fraterna- 
linėms organizacijoms. Jo išduodami certifikatai turi ge­
riausius pasirinkimus. Nūdienis mūsų organizacijos tur­
tas siekia virš dviejų milijonų dolerių, ji yra saugi ir 
tvirta.

Mūsų Susivienijimas buvo geras mūsų senukams ir tė­
vams. Jis turi būt geras jų vaikams. Vaikai ir jaunimas 
yra organizacijos ateitis. Beabejonės, šiame seime bus 
svarstoma ir ieškoma būdų, kaip Į mūsų organizaciją 
įtraukti daugiau jaunimo ir išaugini Susivienijimą dar 
didesniu.

Tadgi ir linkime 58-tain seimui geriausio pasisekimo!

DISKRIMINAVIMAI MŪSŲ ŠALYJE 
VIEŠOSE VIETOSE

Eilinis amerikietis eidamas i 
restoraną, viešbutį, teatrą, krau­
tuvę arba panašią vietą nei ne­
galvoja, kad gal ji nįleis. Bet 
yra teisybė, kad kai kurie ameri­
kiečiai dėl spalvos, tikybos, ra­
ses, arba tautinės kilmės sulaiko­
mi iš tokių vietų. Pietvakaruo- 
se, meksikiečiai ne visose pasi­
linksminimo vietose įleidžiami. 
Kai kurių apylinkių restorantai, 
teatrai, etc. atsisako aptarnauti 
lotynus-amerikiečius. Kai kurie 
kurortai šiaurėje neįsileidžia žy­
dų. Kitose vietose kitų kultūrų 
ir rasių amerikiečiai yra šios rū­
šies diskriminacijos aukos.

18 valstijų šiaurėje priėmė įvai­
rių civilių teisių Įstatymus, tiks­
lu išnaikinti diskriminacijas 
“viešose vietose" (Įstatymas taip 
vadina restoranus, krautuves, te­
atrus, etc.). L_. --------- -----
nė akcija yra reikalinga. Perei­
tais metais Albuquerque, di­
džiausias miestas Naujoj Meksi­
koj, buvo pirmutinis priimti vie­
tinį įstatymą išnaikinti diskri­
minaciją. Indėnai, ispanai ir 
meksikiečiai žymiai prisidėjo i 
prie to miesto kultūros.

Šiame mieste vietinis patvar- tose : bandyti taikingu būdu by- 
kymas netik draudžia diskrimi- ; lą užbaigti, jeigu “hearing’as” 
navimą, bet draudžia diskrimi- reikalingas, jį nustatyti: gali iš- 
nuojančią reklamą. Jeigu viešų ‘ leisti įsakymus reikalaujant pra-

i įstaigų savininkai prasižengtų 
I du kart per metus, jų leidimai 
būtu atimti.f

Daugelis vietinių patvarkymų 
j liečia rasinius ir tikybinius dis­
kriminavimus, ypač miestuose, 
kur valstybių įstatymai neapsau- 

. goja taip vadinamas mažumų 
grupes. Bet tokie patvarkymai 
įvesti butų ir darbo reikalams. 
Bet ne visur praktika sutinka 

į su įstatymais. Kartais bausmės 
per mažos. Jeigu vieną kartą 
žmogus yra suareštuojamas, jau 
antrą kartą nepateks į teismą. 
Ypač krautuvninkai gali būti ne­
malonūs, kada kam nors nenori 
parduoti savo prekių; jie pake- 

i lia kainas, nemandagūs ir. priver- 
' čia žmones ilgai laukti krautu­
vėse. Ypač negrams sunku gauti 
kambarių viešbučiuose.

New Yorko valstybė pravedė 
įstatymą pagal kurį restoranai. 

Bet’kartafs’^vieti-■ viegbučiai, krautuvės, teatrai ir 
ligoninės yra State Commission 
Against Discrimination jurisdik­
cijoj. Lig šiol ’senas ir retai var­
tojamas civilių teisių įstatymas 
apsidirbo su diskriminavimo at­
sitikimais, bet dabar State Com­
mission Against Discrimination 
turi teisę tyrinėti diskriminaci- ! 

! jas restoranuose ir panašiose vie- I

' kausko pareiškimas (sutrumpini 
tas):

“Dar kartą, is gilumos širdies! 
ir su didžiausiu pasiryžimu mes; 
reiškiame viešą protestą prieši 
mūsų kraštų pavergimą ir rei­
kalaujame Sovietų Rusijos gink­
luotu pajėgų, policijos ir ad­
ministracijos atitraukimo iš Es­
tijos Latvijos ir Lietuvos.

“Niekas Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje niekuomet nepamirš 
baisiosios savaitės nuo birželio 
1,4 iki 21 dienos 1941 metais.

“Lietuvių, latviu ir estų tau­
tos dabar yra nutildytos savo tė­
vynėse. Todėl mūsų yra pareiga 
kelti balsą prieš tautžudvbės nu­
sikaltimą, vykdomą dvidešimto­
jo šimtmečio viduryje vyriausy­
bės tos valstybės, kuri yra Jung­
tiniu Tautų Organizacijos na­
rys ir yra pasirašiusi jos statutą.

“Nors mes ir žinome, kad mū­
sų pasipiktinimo balsas nepa­
jėgs nei pasiekti kapus ir pri­
kelti iš ju nužudytuosius, nei 
sujaudins Kremliaus nusikaltė­
lius veikiančius mūsų, kraštuose, 
tačiau mes manome kad mūsų 
šventa pareiga yra Įtikinamiau­
siai šauktis į laisvojo pasaulio 
sąžine ir laisvųjų kraštų vyriau­
sybes. į Jungtiniu Tautų Orga­
nizacijos narius, kad pasmerktų 
nežmoniškus sovietinių valdovų 
veiksmus ir pašauktų juos prie 
tvarkos.

“Kalbėdamas laisvųjų lietuvių 
vardu, jungiuosi prie pagerbimo 
tų keturiu tūkstančių lietuvių 
patriotų, kurie karžygiškai žu­
vo 1941 metų sukilime prieš so­
vietus, apvalydami didžiuosius 
Lietuvos miestus nuo bolševiki­
nių įgulu ir paskelbdami Lietu­
vos nepriklausomybės atstatymą 
bei Įkurdami, nors ir trumpam 
laikui, laikinę išlaisvintos Lie­
tuvos vyriausybę. Pagerbti vi-

sižengėlius sustabdyti diskrimi­
navimus. New Jersey, Connecti­
cut. Massachusetts ir Rhode Is­
land irgi turi panašius Įstatymus.

Demokratiška praktika, kurią 
valstybių ir vietiniai Įstatymai 
bando įvesti, kiekvienas ameri­
kietis turėtų pripažinti ir remti, 
nes ja šis kraštas pagrįstas . .■ . 
jog visi žmonės yra sutverti ly­
gūs. Tik savo atskirose, apylin­
kėse “amerikiečiai gali įgyven­
dinti šiuos principus. Ir todėl ci­
vilių teisių organizacijos, pagir- 
damos šią New York’o valstybės 
naują akciją, pabrėžia reikalin­
gumą pritaikinti vietinius pa­
tvarkymus viešoms vietoms.

C. C.

AVARF® HARRIMAN ĮVERTINA 
SVET1MKALBIŲ SPAUDĄ

NEW YORK, N. Y.—Svetim- 
kalbių spauda Jungt. Valstybėse 
buvo aukštai įvertinta Tarpusa- 

j vio Saugumo Programos direk- 
! riaus ir demokratų kandidato į 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentus, Averell Harriman'o, 
pusryčių metu, kuriuos surengė 
svetimkalbių spaudos leidėjų ir 
redaktorių komitetas "Pierre" 
viešbutyje.

Mr. Harriman’s šitaip atsilie­
pė apie šią spaudą:

. . . Norėčiau pagerbti svetimo­
mis kalbomis amerikiečių spau­
dą. žinodamas kiek daug jūs pri­
sidėjote prie šio krašto gerovės 
ir taip pat prie nuteikimo kitų 
tautų prie geresnio mūsų krašto 
supratimo ir mūsų tikslų paži­
nimo, mūsų dabartinės rolės pa­
saulyje tose tautose išaiškini­
mo.”

Kalbėdamas apie dabartinį pa­
saulio įtempimą, kurio priežas­
tis yra komunizmas, Mr. Har- 
riman'as pareiškė:

“Mes esame tauta, kuri pajėg­
tų sunaikinti Stalino tyraniją ir 
jo užsimojimą užvaldyti visą pa­
saulį. Mes esame tauta, kuri pa­
ti gali nuspręsti savo likimą. Ir 
mes esame šiuo metu vienintelė 
tauta, kuri gali kitoms tautoms 
vadovauti. Bet. kad pajėgtume 
tai atlikti pirmoje eilėje mes tu­
rime susicementuoti šalies vidu­
je. Mes privalome padidinti sa­
vo produkciją. Mes turime pa­
kelti krašto ūkį, kad užtikrinę 
kraštui pilnutinį socialinį ir eko­
nominį gyvenimą', sugebėtume 
inspiruoti ir vadovauti kovoje 
už tikrąją taiką pasaulyje . . .

“Kaip tik dabar yra momen­
tas amerikiečiams vienytis ir 
jungtis su savo draugais ir są­
jungininkais visame pasaulyje. 
Nors kolkas viskas ramu, bet at­
einantieji keli metai reikalaus iš 
mūsų valios ir jėgos, arba pra- 
kišime, kaip dar niekad nebuvo 
pasaulio istorijoje.”

Pradedant pusryčius kalbėjo 
ispanų, dienraščio redaktorius dr. 
Julio Garzon, dviejų laikraščių 
leidėjas Andrew J. Valuchek, 
kuris pažymėjo, kad tai buvo I 
pirmasis vyriausybės aukštas pa­
reigūnas p. Harriman’as, kuris 
pasikvietė svetimtaučių žurnalis­
tus Washingtone aptarti svar­
biųjų problemų.

Su p. Harriman’u pusryčiuose 
dalyvavo ir jo žmona. Buvo su­
sirinkę apie 100 įvairių tautybių 
New Yorko, New Jersey, Con­
necticut, Pennsylvanijoje ir 
Rhode Island laikraščių redak­
torių ir leidėjų—kiniečiai, čekai, 
danai, estai, suomiai, prancūzai, 
vokiečiai, graikai, vengrai, ita­
lai, žydai, lietuviai, norvegai, 
lenkai, rusai, ispanai, ukrainie­
čiai.

BAITAS J VOKIETIJĄ 
IŠSIUNTĖ $3,809.59

BROOKLYN, N. Y. — BALE 
Direktorių Valdyba birželio me­
nesi išsiuntė į Vokietiją $3,809.59 
tremtiniams šelpti, nurodydami, 
kad iš tų pinigų $2,593.10 būtų 
sunaudota našlių su mažais vai­
kučiais, našlaičių, daugiavaikių 
motinų, senelių, ligonių, džiovi­
ninkų ir vaikučių šalpai; $20.00 
Varelio lietuviams; $81.25 Ma­
žosios Lietuvos Tarybai; $115.00 
bendrai lietuvių mokyklų šalpai 
ir $1,050.24 Diepholzo gimnazi­
jai.

BALE centras tuoj išsiųs 6,000 
svarų rūbų bei avalynės.

36,000 svarų kiaušinių miltelių 
jau išdalinta stovykloms ir pa­
vieniams Vokietijoje.

BUVĘ TREMTINIAI, 
NEPAMIRŠKIT

REGISTRUOTIS

Atvykę Į Jungtines Valstybes 
buvę tremtiniai privalo regis­
truotis Displaced Persons Com­
mission: per 2 metus laiko, 4 
kartus, kas šeši mėnesiai. Re­
gistracijai blankų “Semiannual 
Report of Immigrant Displaced 
Persons" galite gauti BALF’o 
centre,. rašydmi 105 Grand St.. 
Brooklyn 11, N. Y., arba telefo- 
nuodami EVergreen 7-1422.

1569 m. liepos 1-mą Liublino 
Unijos sudarymas. Tai buvo Lie­
tuvos Lenkijos valstybių sąjun­
ga, kuri tačiau lenkams buvo 
naudingesnė negu lietuviams.

Prieš 
Rusija, 
naikinti 
teises jėga prisijungė 
respublikas, Lietuvą, Latviją ir
Estiją. Nuo to laiko milijonai 
nelaimingųjų Baltijos respubli­
kų vyrų ir moterų buvo paimti 
iš jų namų ir išsiųsti Į vergų 
darbo stovyklas Sibire. Nedauge­
lis jų tepergyvena tas stovyklas, 
o kurie ir pergyvena, yra ne dau­
giau, kaip tik žmonių laužas.

Jungtinių Valstybių vyriau­
sybė, atsiliepdama į tautos va­
lią. visai teisingai atsisakė pri­
pažinti Baltijos valstybių įjun­
gimą i Sovietų Sąjungą. Visa 
Amerikos tauta turi tą patį jaus­
mą. kad šie užvaldymo aktai yra 
už civilizuoto elgesio ribų.

Mes visa tai dar labiau jun­
tame. kadangi daugelis mūsų 
kaimynų, bendrininkų ir draugų 
šioje valstybėje yra vyrai ir mo- | 
terys, kilę iš Baltijos kraštų. '

Mes dalinamės jų liūdesiu dėl 
žmonių likimo jų tėvynėse, kur 
yra daug ir jų artimųjų.

Pritinka šiems mūsų jausmams 
tuo reikalu duoti viešą išraišką. 
Mes jungiamės viltyje, kad Lie­
tuvos Latvijos ir Estijos tautos 
bus išvaduotos iš brutalios tyro- 
nijos, kurią jos kenčia.

Taigi Aš, Thomas E. Dewey, 
New Yorko valstybės Guberna­
torius. skelbiu 1952 m. birželio 15 
dieną Baltijos Valstybių Laisvės 
Diena ir raginu atitinkamai šią 
progą paminėti.

Padaryta ir patvirtinta mano 
parašu bei privačiu Valstybės 
Antspaudu. Kapitoliuje, Albany 
mieste birželio tryliktąją dieną, 
Mūsų Viešpaties tūkstantis de­
vyni šimtai penkios dešimtys 
antraisiais metais.

Thomas E. Dewey, 
Gubernatorius

James C. Haggerty, 
Sekretorius' f I

LYJANČIA NAKTJ
Pro atvirą langą lengvutis šniokštimas Įeina 
ir vaikšto aplinkui, kaip miegas, švelnus.
Už tolimo miško merginos begęstančią dąiną 
vėjelis, kaip žvakę vaškinę, užpus.

Pakalnėje debesys slankioja sunkūs ir verkia, 
patamsy užkliūdami medžių šakas.
Pavargęs miegūstas akis nejučiomis užmerkiu, 
ir rodos—paims kaži kas ir nuneš . . .

Ramumas užplūsta 'krūtinę ir sopančią širdį, 
ir skausmas—lyg bardamos glosto mama. 
Tarytumei, bokštų auksinis dainavimas girdis, 
kurio jau maniau .neišgirsi niekada.

Atrodo, pakilsiu ir eisiu gatve Švento Jono, 
pasuksiu į Stiklių gatvelę paskui ...
O ten, kur kampinių, apgriuvusių vartų kolonos, 
nekartą laimingas buvau kaip danguj!

Nutilo šniokštimas, sustojo ir debesys sunkūs 
ir stebis, tur būt, mano laime gražia . . .
Už lango ryškėja šaka baltažiedė palinkus, 
pro ją lyg sidabro laivelis—aušra.

Sugrįžta i širdį nerimstantis skausmas iš vakar, 
praplėšia miegūstas ir liūdnas akis— 
jau džiūsta per naktį prilytos balutės kur-ne-kur, 
bet žaizdos širdy niekuomet neužgis.

Antanas Rūkas

NERONAS Iš ANAPUS
Gal šimtas gladiatorių man žiauriai mirė.
Ne talentu, bet meile man skambėjo lyra.
Aš Romą padegiau! Krikščionis liūtams skyriau!
Bet sielą aš jaučiau valdovišką ir tyrą.

O jūs, kurie sudeginote šimtą miestų, 
Paskerdę milijonus, plaukiat kraujo jūroj, 
Kad kerštas alkanus ir pavergtus apšviestų.— 
Koks vardas tenka jums? Kokius dievus jūs kuriat?

Faustas Kiršai
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THREE VITAL FRATERNAL 
FORCES MEET

On May 14 to 16 three diffe­
rent fraternal groups met in 
Chicago. Different in name, 
each had a common purpose— 
the greater development of fra- 
ternalism and improvement in 
its methods of salesmanship. To 
one who attended the sessions 
of the three associations there 
was still another common,deno­
minator. That was the sincere 
effort of each group to make 
its proceedings timely and pro­
fitable. No time aws wasted in 
the customary amenities. The 
programs were streamlined for 
direct values.

All of the meetings were held 
at the Edgewater Beach hotel, 
well known for the innumerable 
yearly gatherings of the various 
segments of the commercial life 
insurance business. Leading off 
the trio of fraternal groups was 
the day’s sessions of the Frater­
nal Youth Counselor’s Associa­
tion. This was the second annual 
meeting of this baby of the fra­
ternal organizations. Its concise, 
business-like program showed 
that it has become a lusty 
youngster, ambitious and deter­
mined to make itself reckoned 
with in the Fraternal Move- ! 
ment.

Fraternal youth counselors 
don’t just happen. First, they 
are men and women with an 
inherent urge to help the youth • 
of the lancb» They have learned 
to know and understand youth 
—its problems, its hopes and ob­
jectives. They possess the ability 
to gain the confidence of teen­
age youth and guide its mental 
and physical activities in pro- ' 
gressive years along channels of 
the basic principals of fraternal- 
ism. They train them, without j 
compulsion, in all the elements 
that make for good citizenship.

Perhaps because as an organi­
zation it is so young, the Frater­
nal Youth Counselors’ Associa­
tion has not as yet been given 
the prominence it will eventual­
ly earn in the councils of fra-‘ 
ternalism. Its faltering, infant , 
steps might be said tq be just > 
beginning to hit their stride and j 
with a similar increase in vocal 
strength, its importance to fra- 
ternalism will become better' 
known and understood.

The past year’s record of fra­
ternal progress proved beyond 
the. shadow of a doubt that | 
“juveniles are the life-blood of I 
fraternalism.” The Fraternal I 
Youth Counselors’ Association 
is, in this respect, developing j 
a mobile blood-bank—an all-im- I 
portant factor in fraternal de- [ 
vclopment to be reckoned with.

The mid-year meeting of the , 
Fraternal Field Managers’ Asso­
ciation, held at the same place 
on the following day, was de- j 
voted strictly to business. Its ' 
president, J. Allen Portefield, 1 
was congratulated on the in- ' 
structive program he prepared. 
It wis composed of a variety of 
topics, each of intense interest 
to fraternal field managers. The 
speakers were specialists in their 
particular subjects and did not 
waste the time alloted to them 
in generalities. No one could ; 
have left its sessions without 
l aving acquired new ideas and 
a better understanding of fra­
ternal salesmanship and modern 
practices.

Among other things, emphasis 
was given to the importance of | 
placing greater stress on the 
plus values, or greater provisi-j 
ons, of a fraternal life insurance

contract over that of any com­
mercial life insurance company. 
Fraternalists know these things. 
The prospect must be told, and
re-told. Nowhere can he buy so 
much for so little.

CHICAGOS LIETUVIAI RUOŠIASI
MILŽINIŠKAI DEMONSTRACIJAI

Chicagos lietuviu tarpe įsigy
■ venęs 18 metu paprotys-tradici- 
ja kiekvienais metais ruošti Chi- 

j cagos lietuviu didvyrių minėji

On the third day, at the Edge- 1 
water Beach hotel, another re- , 
cent addition to the fraternal ' 
movement held an enthusiastic 
day’s session. This was the Fra­
ternal Insurance Counselors’ As­
sociation holding its second an- I 
nual convention. A salesman ! 
must not alone know his own I 
product, but be able to explain ; 
clearly and understandingly its I 
benefits to his prospects. To at- j 
tain his F.I.C degree a fraternal 
field worker must prossess this I 
ability. Furthermore, he must i 
nave a working knowledge ofI 
new and old laws affecting life j 
insurance, such as Old Age Sec­
urity, programming, annuities j 
and taxes. As his name states, he : 
is not alone a salesman, but a I 
tounselor. Tcday, this is fully as I 
important as the ability to sell. 
Tn a word, he must do more than 
just insure his client—he must 
be able to intelligently advise 
him.

The F.I.C. degree places a man 
or woman selling fraternal in­
surance in the professional class, 
and adds to his or her pride | 
and confidence. It takes intel- j 
ligence and fortitude to buckle I 
down to the intensive study 
course that leads to the distinc- į 
tion of being a fraternal insur- : 
ance counselor, but it pays big j 
dividends when attained. Not į 
alone does it raise the status of

1 ma.
Liaudies dainose apdainuoti

didvyriai, tapę Lietuviu Tautai 
kelrodžiu i pasiryžimą ir ištver­
mę, yra kapitonas Steponas Da­
rius ir leitenantas Stasys Girė­
nas, vieni iš pirmųjų avijacijos 
pionierių, įrodę pasauliui, kad 
žmonija turėdama savo tarpe pa­
siryžėlius gali nugalėti ir sun­
kiai nugalimas kliūtis.

Teisybė, Darius-Girėnas neat­
siekė galutino tikslo; jie žuvo 
netoli nuo Lietuvos sienos, bet 
1933 metų tragedija ir jų gar­
binga mirtis suįdomino visus pa­
saulio kontinentus, duodama 
aviacijai naujų impulsų, gi Lie­
tuvai ir plačiame pasauly išsklai­
dytiems lietuviams suteikė drą­
sos ir pasiryžimo eiti spartesniu 
kultūros keliu. Lietuviai pasiju­
to lygūs kitoms kultūrinėms tau­
toms, gi jaunoji Lietuvos karta, 
pasisėmus didvyrių testamente 
jėgos, stvėrėsi ir sunkesnių dar­
bų įvairiose politinėse, socialinė­
se ir ekonominėse srityse, atsiek­
dami džiugių ir rimtų rezulta­
tų.

Be gausingų visuomeninių or­
ganizacijų ir sporto ratelių, su­
sikūrusių dėka mūsų didvyrių 
garbingo žygio, mes matome A- 
merikos Legijono No. 271 postą 
pasivadinusį Dariaus - Girėno 
vardu. Šios organizacijos J.A.V. 
karo veteranai, susispietę apie 
Dariaus-Girėno mestą šūkį, pa­
saulinių karų dalyviai, šiandien 
turi sudarę gausią šeimą, yra vie-

the field worker, but it also en- ' 
courages the development of bet- > 
ter selling methods among the j 
fraternal benefit societies.

(The Fraternal Monitor; June. ■ 
1952.)LIKE A SALES TALK

Imagine how far even the fast- i 
est locomotive would get if it 
were forced to run without 
tracks. It would either spin its į 
wheels vainly or overturn. Cer- I 
tainly it would not reach its i 
destination. . ■ ■ į

Men, too. need tracks to run . 
on; tracks such as specific as­
signments. definite responsibili- { 
ties, realistic and challenging 
goals'. Without them we get 
nowhere.

Lay the tracks now so that 
you will reach your destination.

—El Paso’s Spurs Jingle

na iš gausingiausių ir veikliau­
sių amerikiečių lietuvių kilmės 
veteranų organijacija. priskai- 
tanti apie 1,200 narių.

Dariaus-Girėno Postas kiek­
vienais metais ruošė ir ruošia 
mūsų didvyrių minėjimą, bet 
šiais metais tos organizacijos 
valdyba, įvertindama susidėjusią 
padėtį, iškėlė sumanymą ryškiau 
užakcentuoti jų tėvų ir protėvių 
krašto tragingą būklę.

Dariaus-Girėno Posto valdy­
ba, skatinama didžiais mūsų did­
vyrių idealais, o taip pat Jungti­
nių Amerikos Valstybių konsti­
tucijoje pareikštais laisvės prin­
cipais, kreipėsi į Chicagos ir 
apylinkių gausingas lietuvių or- 
ganizacijas išgirsti organizacijų 
atstovų nuomones apie susida­
riusią padėtį. Posto komandie- 
rius John L. Paukštis savo gi- 
lijoje ir reikšmingoje, organiza­
cijų atstovams adresuotoje kal­
boje pareiškė, kad jau pribren-

rytas šiam reikalui įgyvendinti 
specialus komitetas.

Demonstracijos data numaty- 
j ta liepos mėnesio 13 diena Chi- 
\cagoje Marquette Parke, prie 
Dariaus-Girėno paminklo. Komi- 

I tetas yra numatęs pakviesti vie­
ną iš įžymiausių amerikonų kai­
po principini kalbėtoją. Užanga- 
žuoti visi Chicagos ir apylinkių 
lietuviški chorai. Šventėje pasi­
žadėjo dalyvauti 45 Amerikos 
Veteranu Legijono Postai, kurie 
prie paminklo atliks iškilmingas 
kariškas iškilmes. Kai kurios lie­
tuviškos organizacijos ir klubai 
ruošia speciales judančias plat­
formas, kad turėjus galimybės 
ryškiau pademonstruoti mūsų 
troškimus. Numatoma taipgi vi­
sa spraustinių eskadrile, kuri iš­
kilmių metu skraidys virš Mar­
quette Parko. Taipgi pakviesti 
įžymūs federaliniai, valstybės ir 
miesto atstovai, kurie savo atsi­
lankymu pagerbs Dariaus-Girė­
no atmintį ir turės progos pama­
tyti lietuvišką vieningumą ir pa- 
siryižmą.

Sėkmingiau šiai lietuvių so­
lidarumo dienai pravesti yra pa­
kviesti žymesnieji lietuvių vei­
kėjai. jų tarpe: advokatas Olis 
—miesto Sanitary District prezi­
dentas; teisėjas John T. Zuris; 
Lietuvių Prekybos Rūmų pirmi­
ninkas, žymus pramonininkas 
Anthony Rudis; Chicagos Her­
ald-American redaktorius Stan­
ley Pieža; Petras Daužvardis— 
Lietuvos konsulas Chicagoje; 
nenuilstamas lietuvybės idealų 
skleidėjas dr. Steponas Biežis; 
laikraščių redaktoriai—Leonar­
das Šimutis, dr. P. Grigaitis ir 
Mikas Vaidyla; E. Mikužiūtė— 
Chicagos Liet. Tarybos pirmi­
ninkė ; Jonas Kazanauskas—ban- 
kierius; Anthony Kasper, buvęs 
komandieris ir kiti.

Ko gi reikalaujama iš kiek­
vieno lietuvio, kad ši šventė pa­
vyktų? Jokių mokesčių, įsiparei­
gojimų. Vieno vienintelio daly­
ko Komitetas prašo Chicagos 
ir apylinkės lietuvių: būtinai da­
lyvauti šiame solidarumo san- 
būry.

Užmirškime vienai dienai savo 
asmeninius reikalus. Te nebus 
Chicagqs apylinkėse nei vienos 
lietuviškos šeimos, kuri nebūtų 
atstovaujama šiame masiniame 
lietuvių solidarumo mitinge.

Joseph G. Kami n, 
pirmininkas Public 
Relations Committee

John L. Paukštis, 
komandierius

LRKSA 89 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

HARTFORD, Conn.—89 kuo­
pos susirinkimai būna kiekvieno 
mėnesio paskutinį sekmadienį, 
53 Capitol Ave. (po bažnyčia), 
išskiriant birželio, liepos ir rug­
pjūčio mėnesius. Šitais mėne­
siais norintieji sumokėti mokes­
čius turi kreiptis asmeniškai i j 
sekret. J. Leonaitis, 35 Pratt St., > 
East Hartford, Conn. Poatosto- 
ginis susirinkimas bus rugsėjo 
(Sept.) 28.

Juozas Leonaitis, Į 
89 kuopos sekretorius j

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio.—R tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 7-tą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superipr Avė. Visos narės-nariai, da- 
lyvaukit.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 

(tuoj po sumos, šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, švč. Trejy­
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA. Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA. Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

ROSELAND, III..—33-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos J 3-tą dieną, 
po.sumai, Visų šventų parapijos, sve­
tainėje.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ Į 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE j
(Lithuanian R. C. Alliance of America) J

»
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Kazys D. Rubinas, 10503 Edorooke Avenue, Roseland, III. 4
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PAIEŠKOJIMAI

In order to judge of the in­
side of others, study your own; 
for men in general are very 
much alike, and though one has 
one prevailing passion, and ano­
ther has another, yet their opera­
tions are much the same; and 
whatever engages of disgusts, 
pleases, or offends you in others 
will engage, disgust, please or 
offend others in you.

—Chesterfield

The sense of humor is the oil 
of life's engine. Without it the 
machinery creaks and groans. No 
lot is so hard, no aspect of 
things so grim, but it relaxes be­
fore a hearty laugh.

—G. S. Merrian

Husband:. “You’re always 
wishing for something you 
haven’t got.’’

Wife; “What else is there to 
wish for?”"GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 

J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic­
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lictuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bafgeną—atiduodame už $3.00.

"VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa­
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau­
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P, O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

do laikas, kad lietuvių kilmės 
amerikiečiai, gyveną Chicagoje 
ir apylinkėse, pareikštų savo 
stiprų ir vieningą nusistatymą 
dėlei daromų jų tėvų žemei 
skriaudų. 175 organizacijų at­
stovai. išklausę komandieriaus 
Paukščio ir Posto direktorių pir­
mininko advokato Wells kalbų, 
vienu žodžiu ir dideliu entuziaz­
mu užgyrė Posto patiektą pa­
siūlymą sujungti Dariaus-Girė- ■ 
no iškilmes su milžiniška de- ,
monstracija. Tuojau buvo suda-

PRANCŪZIJOJE gyvai reiš­
kiasi lietuviškasis gyvenimas ir 
veikla. UNESCO būstinėje Pary­
žiuje maži lietuviukai. “Jaunų­
jų Europiečių Klubo” nariai, 
kuriuos globoja p. O. Bačkienė, 
dalyvavo visų kitų tautu vaiku­
čių šventėje, atlikdami pritai­
kytą artistinę programą. Vado­
vaujami p. B. Venskuvienėš, lie­
tuvių vaikučiai pašoko keletą 
liaudies šokių, tuo pagarsindami 
rinktinei Paryžiaus publikai Lie­
tuvos vardą.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną, 
Lietuviu svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J—65-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
3 P. M., šv. Kazimiero parapijos Sve­
tainėje,T47 Montgomery PI,

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Ave. 
7:00 P. M.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonj, 107 
Green St., W. Hazleton.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 3 dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną, 
7 :30 vakaro, šv .Andriejaus jiarapijoš 
svetainėje. - - . >

BROOKLYN, N. Y.—1 15 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
po 11-tos. valandos Mišių Šv,- Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kp. 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
M., Lietuvių Klubo patalpose. Visi 
nariai-nares, dalyvaukite.

BALF’O 1952 METŲ GEGUŽĖS 
MENESIO APYSKAITA

PAJAMOS:
Balansas 1952 m gegužes 1 <1.........   $ 9,087.13
Balansas gėrybėmis ................   . . ■ 6į52(X85

$15,,60'7.9'8
Aukų gauta .................................  $ 2,671.76
Narių mokesčių................................................................. 128.00
Namo nuoma.................    : 65.00
Gražinta važtapinigiai .............    , 1,4,29.12
Grąžinta apdrauda .................................... . .............. * 42*17 *>'
Banko kreditas .................................................7,.,.. . • . , 4.47
CARE pakietų gauta ................... . 100.00
Kiaušinių miltelių gauta iš Federalinės valdžios........ 40,980.00
Gėrybių gauta .................................................................. 819.00

$4.6,239.52 $61,847.50
IŠLAIDOS:
Lietuviams Vokietijoje ....................................... .$36,050.00
Lietuviams Austrijoje .................................................. 4,930.00
Lietuviams Italijoje ....................................................  2,189.00
Lietuviams Prancūzijoje ............................................  100.00
Lietuviams Lenkijoje ........ .........................     70.00
Išlaidos uoste .....................................  40.00
Transportacija ............................................................... 4.65
Sandėlio darbininko alga.......... .................... ■■...........  150.00
Gėrybiti pristatymas uostan ....................................... , 30.15
Gėrybių persiuntimas Europon ..................................... 553.11
Gėrybių pristatymas sandėiin ...................................... 2.32
Tarnautojų algos............................................................. 643.66
Public Accountant ................  - 60.00
Pašto išlaidos .............................................................. . 49.06
Telefonas ir telegramos.......................... ,...................... 38.12
Lettershop patarnavimai .............................................. 2.47
Spausdiniai ..................................................................... 4-0.00
Raštinės reikmenys......................................................... 35.80
Kelionių išlaidos Amerikoje ir Europoje....................... 1,403.21
Vajai, veiklos plėtimas ir garsin.................................... 188.00
Taksai......................... '. ...................... 11.89
Fotografijos ir klišės....................................................... 13.64
Mašinų taisymas ..........    8.00

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, Karalienes Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na­
res, malonėkite dalyvaut.

ROCKFORD, III. —137-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

BROCKTON, Mas*.—141 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Roko para­
pijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose. Pradžia 7 :30 vakaro. \

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus .liepos 6-tą dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—158 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi­
jos. mokyklos kambary.

Generalinio Konsulato New Yorke 
paieškomi asmenys:

AUGAITIS, Eduardas, iš Kelmi- 
nių-Padgelumbiškio k., Marijampolės 
apskrities.

BAKŠYS, Jurgis.
IVANAUSKAS, Kostas, iš Liepe- i 

liuonių k., Stakliškių v. Alytaus ap­
skrities.

IZDONAVIČIUS, Benediktas, iš 
Plikšalo k., Laukuvos vi., Tauragės ■ 
apskrities.

: JŪŠKEVIČIŪTĖ-KAČKA, Antani- ’ 
na, iš Krekenavos par., Panevėžio 
n.pĄ’’-

KUKTA, Jonas, iš Godumų km., ’ 
Kurklių vai., Ukmergės apskr.

LUKOWSKA - ČEPKAUSKAITĖ, 
Stefanija, ir ČEPKAUSKAS, Anta­
nas, iš Aikščių ar Mileikių k., Če­
kiškės v., Kauno ap.

MACIJAUSKAITĖ, Katrė ir vy- į 
ras Juozas, kurio pavardė nežinoma, 
kilę iš Trakėnų dv., Kalvarijos v., 
Marijampolės ap.

MATUIZA, Aleksandras.
MIKAILA, Jonas, iš Pakruovų k., 

Stakliškių v., Alytaus ap.
STALIUL1ONIS, Alekas, iš Liepe- 

liuonių k., Stakliškių v., Alytaus ap.
STALįULIONIS, Martynas, iš Vil- 

kininkų k., Stakliškių v., Alytaus ap.
VADEIKA, Jonas ir Vadas, iš 

Meškučių k.. Nedzingės parap.
VALAVIČIUS, Jonas, iš Leipalin­

gio, Seinų.ap., sūnus Juozo ir Vikto­
rijos Gegužiūtės Valavičių.

VENCKUTĖ-PAULAUSKIENĖ, Ro­
zalija, iš Viekšnių parap.

VIČIULIS, Feliksas, iš Salantų vi., 
Kretingos ap., Jakštaičių km.

Ieškomieji arba juos žinantieji ma­
loniai prašomi atsiliepti i Consulate 
General of Lithuania, 41 West 82nd 
Street, New York 24, N. Y.

Gegužės mėn. gale Prancūzi­
jos lietuviai gavo iš BALFo, 
kan. dr. J. B.. Končiui lankantis. 
55 balus rūbu, 5 dideles dėžes 
avalynės ir 5 dideles dėžes mais­
to. Daiktines BALF dovanos 
tuoj paskirstytos. Prancūzijos 
lietuviai dėkoja Amerikos lietu­
viams už gražias dovanas ir pra­
šo jų ir ateity nepamiršti. Au­
kodami BALFui, gelbstite ir 
Prancūzijoj vargstančius lietu­
vius.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijas mokyklos patalpo­
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 
tuoj po sumaij, švč. Paneles Gimimo 
parapijos svetainėje.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną, 
Barvainiu namuose, 20 Lake Avenue. 
Pradžia 2 P. M.

BALFO VAJUS
PITTSBURGH’E

PITTSBURGH, Pa.—Gatvėse 
viešojoj BALF rinkliavoj daly­
vavo 70 žmonių. Surinkta $700. 
Reiškia, kiek būtume turėję rin­
kėjų, tiek būtume gavę dešimti­
nių. Ven tremtinių Pittsburghe 
gyvena apie 200. Rinkliavoje da- 
lyyvavo vos keli. Kai kurie rin­
kėjai surinko po $25.00 ir dau4 
giau. Aukoms rinkti BALF dė­
žutėse buvo ir žaliukų.

Jaunuosius rinkėjus į miestą 
nuvežė ir parvežė nenuilstama 
BALF darbuotoja V. Količiene, 
juos pavaišino ir globojo.

Dvi lietuvių radijo programos 
ištisą mėnesį skelbė rinkliavą, o 
paskutinę dieną skelbė ir ame­
rikiečių radijo. Aukotojai aukų 
rinkėjams buvo labai malonūs ir 
niekas neatsisakė aukot.

Leidimas aukoms rinkti po na­
mus yra gautas ištisiems metams. 
Dabar reikia tik didesnio au­
kų rinkėjų būrio ir perėję per 
namus galėsim gauti daugiau pa­
ramos.

Chicago lietuviai skundžias, 
kad miestas neduoda leidimų vie­
šoms rinkliavoms gatvėse, jie tu­
ri tenkintis tik rinkliavomis po 
namus iš saviškių. O Pitts- 
burghas laimingas, gaudamas lei­
dimus, bet negauna ganėtinai 
rinkėjų. Na. reikia manyt, kad 
vidaus rinkliavoje dalyvaus di­
desnis būrys rinkėjų. Juk negali­
ma pasakyti, kad pittsburghie- 
čiams nerūpėtų nelaimingų lie­
tuvių likimas.

BALF’O PIKNIKAS
LIEPOS 27-TĄ

CLEVELAND, Ohio.—BALF 
55 skyrius rengia pikniką. Jis 
įvyks liepos 27 d., 3 vai. po pie­
tų, naujosios parapijos park.e, 
18022 Neff Road. Grojant R. 
Gylio orkestrui, šokiai prasidės 
4 vai. po pietų. Bilietai po 50 
centų. Bus bufetas. Pelnas ski­
riamas Diepholz gimnazijai. Vi­
si kviečiami gražiai pasižmonėt 
ir pagelbėt kilniam tikslui.

$46,613.08
BALANSAS grynais pinigais ...................    $10,003.57
BALANSAS gėrybėmis .................................   5,230.85

$15,234.42
A. S. TREČIOKAS, BALF Iždininkas 

New York. 1952 m. birželio 5 d.

Los Angeles, C ai.—BALF 13 
skyriaus iždininkas Hermanas 
Tumas BALF centrui pasiuntė 
lietuviams tremtiniams Europoje 
gelbėti $100.00, _________

Kreiptis pas leidėją: Immaculate Conception 
Putnam, Conn.

---------------------------- --
i
II

VARDAN ’

D I E V 0 į

Mažųjų Maldos—paveiksluo­
ta maldaknyge, kurią paren­
gė kun. Stasys Yla, iliustra- Į 
vo dail. Paulius Augius. 66 J 
originalūs paveikslėliai, ei- j 
liuotos maldos. Kaina $1.25. Į

Convent, R F. D. 2, j 
j 

I
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LAISVĖS VAJAUS

MARIANAPOLIO MOKYKLA
KVOTA Vienintelė Amerikos Lietuvių Berniukų Valdžios 

Pripažinta Aukštesnioji Mokykla

ORO LAIVYNO JĖGŲ 
REZERVO LEITE-

VEDYBINE JONEIKŲ
SUKAKTIS

NANTAS
i 22-rą. Juozas ir Ona Joncikai. 
'■gyv. 57 Church'St., Pittston, mi­
nėjo 25 metų vedybinę sukaktį.

■ Juodu sutuokė Šv. Kazimiero pa­
rapijos klebonas kun. Jonas Ka- 
sakaitis. Mrs. Joneikienė po tė-

I vais Ona Ramanauskaite.
Joneikai turi tris dukteris. 

, Geraldina yra Pittston’o miesto 
mokyklų distrikto mokytoja, 

įjoan darbuojasi prie 
American Insurance 

j Pittsburgh'e, Marilyn
John's High School: 

I Juo; as G. Joneika 
i LRKSA iždininku ir 
i beju, jis taipgi yra 
j 7-tos kuopos finansų raštininkas. 
I J. G. Joneika darbuojasi Pitts- 
i ton’o Miners Savings Banke.

Sukakties proga, Juozui ir
■ Onai Joneikams ir jų šeimai lin- 
I kime viso geriausio!

Zurich 
Company 
lanko St.

yra buvęs 
iždo glo- 
ilgametis

VINCAS T. KVETKAS. Jr.
i 

Vincas T. Kvetkas. Jr., gyv.
375 Academy St., Wilkes-Barre,1 
šį pavasarį užbaigė Wharton 
School of the University of ; 
Pennsylvania ir gavo Bachelor 
of Science laipsnį sąskaityboje • 
(accounting). Jis taipgi įgijo U.
S. oro laivyno jėgų rezervo ant- . 
rojo leitenanto komisiją (com­
mission).

Jis yra sūnus LRKSA sekre- j 
toriaus Vinco T ir Katrės Kvet-j 
kų.

Prieš įstojant universitetan 
Vincas ■ užbaigė Meyer’s High 
School. Lankydamas aukštesnią­
ją mokyklą ir universitetą Vin­
cas T. Kvetkas. Jr., priklausė 
prie benų, su kuriais dalyvau­
davo dideliuose koncertuose. 
Ypatingų gabumų jis parodyda­
vo kaip būgnininkas.

Lankant Pennsylvanijos uni­
versitetą jis buvo ROTC viene­
to kapitonas ir skvadrono egze- 
kutyvis pareigūnas

Naujam profesionalui Vincui
T. Kvetkui, Jr., linkime geriau­
sių pasisekimų ateityje!

Mirusiems

Praėjusį sekmadienį, birželio 
22, 1952, Sylvan Lake, Muhlen­
burg, Pa., įvyko LRKSA 5-sios 
Penna. Apskrities išvažiavimas- 
piknikas. Į išvažiavimą, ALTo 
atstovo p. Skorubsko lydimi, at­
vyko ir savo pranešimus apie da­
bartinį bolševikų pavergtos Lie­
tuvos gyvenimą padare prieš vie­
nur metus į Švcd'ją pabėgusieji 
drąsūs jaunuoliai—lietuviai žve­
jai.

Dėl nepalankaus oro atvyku­
siųjų žvejų prąnešimai buvo da­
romi ten esančioje erdvioje sve­
tainėje kur, LRKSA centro sek­
retoriui p. Vincui Kvetkui pri- ■ 
stačius, į susirinkusius tautiečius 
pirmas prabilo laivo kapitonas 
Lionginas Kublickas.

Savo kalbos pradžioje p. Kub­
lickas pasidžiaugė, kad Ameri­
kos lietuviai gali surengti ir da­
lyvauti piknikuose bei šiaip ma­
loniai praleisti šventes ir kaip 
jam yra graudu, kada jis žino, 
jog Lietuvos žmonės apie visa 
tai dabar tik svajoti tegali, nes 
dėl vargo, baimės, skurdo ir bol­
ševikinio teroro ten yra nutilę 
skambios lietuvių dainos ir kiti 
pasilinksminimai, juokai ar lan­
kymai ir pasikalbėjimai su kai-

I mynais. Toliau jis smulkiau pa-j 
' pasakojo apie jo su J. Grišma- 
■ nausku ruoštą pabėgimo planą

Žvejų atsilankymo proga buvo ! 
pravesta piniginė rinkliava Ame­
rikos Lietuvių Tarybos, kovo­
jančios už Lietuvos išlaisvinimą, 
reikalams, kurios metu surinkta 
$57.33.

Tenka apgailestauti, kad *tą j 
dieną buvo gan nepalankus oras, 
kuris į pikniką suvažiavusiems 
žmonėms neleido pasidžiaugti | 
šios vietos gražumu bei jos tei- I 
kiamais malonumais — gražiu 
maudymuisi ir plaukiojimui lai­
veliais ežeru.

Nežiūrint ir gan nepalankaus 
oro išvažiaviman atsilankė apie 
250 tautiečių, kurie nuoširdžiai 
dėkoja šauniesiems vyrukams— 
žvejams už jų padarytus prane­
šimus apie kenčiančią, kovojan­
čią, ašarose ir kraujuose plūs­
tančią ir išsilaisvinimo iš bolše­
vikines vergijos laukiančią Lie­
tuva. j

AUKOS ALTUI

PRAŠO AFIDEVITO

I ir kaip jis buvo įvykdytas.
Juozas Grišmanauskas savo 

į ilgesnėje kalboje papasakojo 
' apie Lietuvos ūkininkų į kolcho- ■. 
žus suvarymą, apie tikrai kietas ■, 

| bei griežtas darbo ir atlyginimo ' į 
są’.vgas kolchozuose, apie darbi- ■ 

( ninku vargingus uždarbius, apie i 
i aukštas maisto ir rūbų kainas ir ' 
siu dalyku dideli trūkumą Lie- •—V & V J T * * '*J* * * *

Paliko dvi duktė- t,!V°ie *r £pie dabartinę bažny-
1 čių Lietuvoje padėtį.

Gaila-,- k a d.. d ė 1 - per va r gi m o. ir 
daktarų įsakyto poilsio negalėjo 
atvykti jauniausias žvejys Ed­
mundas Paulauskas, kuris savo 
pranešimuose papasakoja apie 
Lietuvos jaunimą, mokyklas ir 
bolševikinės propagandos meto­
dus.

A. a. Marė Deliūnienė, 
gyv. 206 Battle Ave.. Exeter, 
numirė birželio 22-rą. Pittstono j 
ligoninėje, kur ji išgulėjo visą ' 
savaite. Palaidota iš Pittston’o i 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi;- ' 
jos kapinėse. Velione buvo gimu­
si Lietuvoje, Exctery išgyveno :

I abie 60 metui 1____ _________ _
■ ris. dvi seseris ir keturis bro­
lius.

A. a. Jurgis Krukonis, 
gyv. 285 East Broadway St. 
Larksville, numirė birželio 22-rą, 
palaidotas birželio 25-tą iš Ply- 

• mouth'o Šv. Kazimiero bažny­
čios parapijos kapinėse, Muhlen- 

; burg. Paliko žmoną, penkias 
dukteris, sūnų ir septynis anū- 

; kus.

1 A. a. Juozas Vaivada, Sr.,
I gyv. 206 Phillip St.. Nanticoke 
numirė birželio 22-rą Nanticoke 

. į State ligoninėje.. Palaidotas iš 
j Šv. Juozapo bažnyčios parapijos 
I kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, 43 metai atgal atvyko 
į šią šalį ir visą laiką gyveno 

; Nanticoke. Paliko žmoną, du sū- 
. nūs. dvi dukteris, brolį ir sese-

LRKSA 5-tosios Penna. Aps­
krities išvažiavimo, įvykusio bir- 

i želio 22. 1952, Sylvan Lake, 
1 Muhlenburg, Pa;, metu Lietuvos 
išlaisvinimo reikalams aukojo: 

i Mrs. Rose Muckus $6.00; Anta­
nas Daidvnas $5.00; Geo. J. Ka­
minskas $5.00: Bronius Yaškus 

i ir Henrikas Malinauskas po $2.; 
| po $1.00: Matas Zujus, Miss 
Anne Covalesky, Mrs. K. Kvet- 
kas, Miss Leočadia Žemaitis, 
Joseph Parulis, Mary Brazaitie- 
nė. Tejunas šeima, Mot. Leš- 
niauskas. Stanley Radauskas, 
Mrs. Salinis, Stasys Vaičiūnas. 
Stanley Žemaitis. Dominikas 
Stonikas, Leo Sheporaitis. Joe 
Balchus.

Beto, po Si.,00 aukojo keturi 
asmchVs, atsisakę skelbti savo 
pavardę. Tokiu būdu stambes­
nėmis aukomis surinkta $39.00. 
Smulkiomis aukomis surinkta 
$18.33. Viso aukų, surinkta $57.33.

I RKSA 5-ros'os Penna, aps­
krities vadovybė nuoširdžiai dė­
koja visiems aukojusiems.MASKVA RUOŠIA NAUJA LENKIJOS IŠDAVIMĄ

Liudas Mečys Doveika, gimęs
I 1917 metais, jo žmona Hclga, gi- .

muši 1924 m. ir judviejų sūnus H- Velionis. priklausė prie baž- 
Arturas Mykolas, gim. 1947 m. | nytinių draugijų ir buvo veiklus 
kreipias į geraširdžius lietuvius ' J1-’ narys-
ir prašo sudaryti jiems pas nota­
rą afidevitą atvykti į Ameriką.

M. Doveika yra baigęs Lon­
done Politechnikos mokyklą. 
Amerikos konsulatas Londone 
pranešė, kad jie gali gauti vizą 
vykti Ameriką, reikia tik afide- 
vito (affidavit of Support).

Jų adresas: L. M. Doveika. 15, 
Yardley St.,' London, W.C.l, 
England.

Padekime šiai lietuvių šeimai 
atvykti į Ameriką, nusiųsdami 
jiems afideivitą.

BALF'o Centras

LIETUVIŠKOJI
ENCIKLOPEDIJA

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given that letters 

testamentary have been granted in 
the Estate of Mary A. Baloga, late 
of Wilkes-Barre, to Anna B. Wen- 
drychowicz and Regina B. Escarge, 
48 W. Maple Street, Wilkes-Barre, 
Pa.. All persons indebted, to said 
estate arc. requested to make pay­
ment, and- those having claims or de­
mands to present the same without 
delay to the executrices named or to 
their attorney, Joseph G. Toinascik, 
Esq., 413 Brooks Bldg., Wilkes-Barre, 
Penna,

atgaivinama Amerikoje. Ji butų 
mūsų tremtyje praleisto laiko 
vertingiausias Įnašas i mūsų Tė­
vynes kultūrinį lobyną ir ta jai 
dovana, mums dvigubai naudin­
ga: ir Tėvynėn parkeliavus ir 
emigracijoje tebesant.

Kadangi šis darbas yra visų 
lietuvių reikalas, tai svarbu, kad 
susidarytų galimybės ji Įvykdy­
ti. Todėl reikalingi yra tos En­
ciklopedijos talkininkai — vyrai 
ir moterys—jos atstovai visose 
lietuviškose kolonijose. Pagal 
išgales, už darbą bus atlyginama. 
Dėl sąlygų ir visų informacijų 
kreiptis tuojau i Juozą Kapočių, 
680 Bushwick Avenue, Brooklyn 
21, N. Y.

1920 m. liepos 21-mą bolševikų 
sudarytas “seimas” paskelbė Lie­
tuvos prisijungimą prie Sovietų 
sąjungos.RINKTINES MALDAKNYGES

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 
Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir iileido kun. B. M. Jura*. 

Kaina $4.00. Maldaknyge turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani­
jų 16. Vainikų maldų “karunkčlių“ 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at­
laidais. Visi poteriai,

RAMYBĖS ŠALT INIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pu«l. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldų* ir Giesmė*. Stilabū kun. J. K. Mi- 
Jiauska*. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmones gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių  —10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)............
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais................................

Užsisakant kreipkitės 1
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

E, South Street (P. O. Bos WHkss-Ban®, Pa.1

Kaip praneša "Das Ostpreus-1 kad net pats Stalinas per pasi- 
scnblatt" Nr. 16-52, į Vakarus pa- kalbėjimą su lenkų žurnalistais 
bėgės ir Švcicariioi įsikūręs len- ' išsitarė, jog dabartinių Lenkų- 
kų istorikas dr. Milanas Pyrow- ; 
sky pasakota, kad “Rusija ruošia i 
naują Lenkų išdavimo paktą”. 
Jis taip pat girdėjęs dviejų aukš­
tų bolševikų pareigūnų pasikal­
bėjimą. kad “visa Rytų Europa 
ir visa Vokietija turi būti svars­
toma kaip vienas vienetas.”

Lenkai dabar iš kapitalistinių 
kraštų” į jų okupuotas ir admi­
nistruojamas sritis jau įveda 
daugiau suvaržymų. Per mėnesį 
telcidžiama siųsti jau tik po vie­
ną laišką—mat, nespėjama cen­
zūruoti. Laiškus reikia, be to. 
atiduoti neužklijuotus prie paš­
to langelio. Iš Rytprūsių gauna­
momis žiniomis, šiemet Lenkijoj 
jaučiama tokia maisto produktų 
stoka, kaip dar niekad. Pernai 
cukraus gamyba pasiekė vos 75' 
nroc. plano, todėl jaučiamas yra 
didelis trūkumas. Šiuo metu 
gaudomi “savanoriai” į numaty­
tuosius 25,000 žemės ūkio darbi­
ninkų ir 15,000 darbininkų kon­
tingentus kurie bus siunčiami j 
Vak. Lenkiją iš “tirštai apgyven­
tų sričių”, tam skaičiuj ir iš ; 
Baltstogės. Lenkai susirūpinę I 
net palengvinti repatriaciją, ypač ' 
Vokietijoj ir Anglijoj gyvenan­
čių lenkų, kad ir jie grįžę pri­
sidėtų prie “Lenkų tėvynės Bal­
tijos pajūry gynimo”. Lenkai ir 
čekai nori, kad per Maskvoj.šau­
kiamą kominformo konferenciją 
būtų taip pat aptartos sienų pro­
blemos.

Nuo gegužes 3 d. “Laisvosios 
Europos” (sutrumpintai: LE) 
tadijas pradėjo siųsti praneši­
mus iš Holzkircheno prie Mun- 
cheno ir Į Lenkiją. Įvado žodį 
tarė lenkų politikas St. Sikors­
kis, kuris, be kita ko, pažymėjo,

WATERBURY, Conn.—Šešta­
dienį, birželio 14-tą. vietos ALT 
skyrius surengė tikrai įspūdingą 
liūdnųjų birželio įvykių minėji­
mą Šv. Juozapo parapijos salė­
je.

Atidarymo žodį taręs dr. M. 
Colncy pakvietė Tarybos sky­
riaus pirmininką komp. A. Alek­
sį būti minėjimo vedėju,

Invokaciją atkalbėjo gerb. Ijun. i 
kleb. J. J. Valanticjus.

Meninę dalį (dainas ir eilėraš- 1 
čius) su dideliu įsijautimu at- j 
liko M. Andrikytė, S. Stulgins- ' 
kaitė, D. Malakauskaitė, O. An­
drikytė, A. Žemaitaitis, A. Čam- 
pt, dr. V. Maurutis ir K. Selio- 
kas.

Svarbiausia dalis buvo drąsių­
jų žvejų iš Lietuvos pabėgusių 
kapit. L. Kublicko ir J. Grišma- 
nausko kalbos bei pranešimai. 

H. Malinauskas Vien jųjų pasirodymas giliai su- 
: į jaudino žiūrovus. Kalbėjo ir žve­

ju palydovas J. Skorubskas. 
Tiksliai nušvietė ALTo svarbą, 
jo vaidmenį bei nuopelnus Lie­
tuvos išlaisvinimo byloje.

Po svečių įdomių kalbų pada­
ryta rinkliava. Malonu praneš­
ti, kad surinkti $500.00 bus tuoj 
pasiųsti ALT centran ir kad tuo- 
mi išpildyta Waterburio $3,000 
kvota laisvės vajuje. Valio mū­
sų kolonijos patriotai!

Genocido Konvencijai ratifi­
kuoti rezoliucija vienbalsiai pri­
imta ir bus pasiųsta Senato Už­
sienio Santykių Komiteto na­
riams.

ALTo Waterbury skyrius nuo­
širdžiai dėkoja visiems aukoto­
jams už jų dvasines ir medžia­
gines aukas mūsų pavergtos, sun­
kiai kenčiančios tėvynės Lietu­
vos išlaisvinimo darbams.

Aukų Sąrašas
Po $10—komp. A. Alcksis, Mo- 1 

tiejus Brazauskas, S. Čekanaus­
kas, J. Kemeža, A. Lapinskas. 
A. Skinaris, dr. V. Šmulkštys, 
M. ir V. Šmulkščiai, Juozas Že­
maitaitis.

• P. Motiečius aukojo $6.00.
Po $5.00—J. Andriulaitis. J. 

Ažunaris, P. Bajorinas, M. Bal­
čiūnienė, J. Brazauskas, B. But­
kevičius, K. ir A. Čampės, dr. 
Colney, A. Devenienė, A. Ere­
minas (Thomaston). M. Gurec- 
kas, V. Jackūnas. P. Jokubaus- 
kas, G. ir J. Kazlauskai, K. Kiau- ■ 
ne, A. Kudirka, V. Kuzmickie- 
ne, V. Lcvanas. V. Liaukus, J. 
Liesūnaitis, V. Mačiokas, A. Ma­
lakauskas, adv. V. Matusevičius, 
A. Mockaitis, dr. V. Maurutis, 
Juoz. Paliulis.
A. Paulauskas (Watertown), A. 
Pesys, A. Plepys, O. Ragickie- 
nė, S. Senkus, J. Tareila, V. 
Vaitkus, J. Valaitis (Oakville). 
V. Valiulis ir T. Visockis (Oak­
ville).

Marcelė Andrikis, sekretorė

Vokiečių sienų revizija yra gali­
ma. Pagaliau, ir iš “H. L. Hop- 
kinso slapti) dokumentų” (jis 
yra buvęs politinis Rooscvelt’o 
patarėjas) paaiški, kad ir pats 
Molotovas per Jaltos pasitarimus 
pripažinęs, jog lenkų dabar oku­
puotosios sritys tesanti ir turin­
ti būti “tik iš reikalo susidariu­
si laikinė priemonė”, konstatuo­
ja ‘‘O. W. Kurier” Nr. 21-52.

Lenkai, išsigandę Vokietijos 
stiprėjimo, ima vis garsiau šne­
kėti. kad reikia keisti ligšiolinę 
ju politiką ir rūpintis svarbiau­
sius klausimus spręsti ‘‘europi­
ne prasme”.

Lenkijoje del galimo jos nau­
jo padalijimo, gautomis pasku­
tinėmis žiniomis, viešpatauja ne­
rimas, ypač po Stalino pasikal- 
bėgimo su lenkų žurnalistais. Po­
grindžio platinamuose slaptuose 
lapeliuose skelbiama, kad tarp 
Rytų Vokieti jos vyriausybės ir 
Sov. Sąjungos esanti sudaryta 
slapta sutartis kuria pritariama 
Lenkijos padalinimui. Stalinas, 
kaip vestuvinę dovaną, Vokieti­
jos rytinės ir vakarinių zonų 

j vestuviniam pokyliui žadąs “pa- 
I dovanoti" Žem. Sileziją, Rytų 
Pomeraniją ir Rytų Branden' 
burgą. Ankštut. Silezija nors ir 
būtų palikta Lenkijos valstybės 
ribose, bet gautų “Rytų bloko 
Ruhro statutąl’. Ten lenku per­
sonalas sistemingai keičiamas 
rusiškuoju. Tuo būdu Lenkija 
ir vėl paliekama viena ir be drau­
gų. Kariniams reikalams Roko- 
sovskis po dviejų metų rusinimo 
lenku armija taip pat "pertvar­
kė”. ’ E.

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN
MELODIES

KIEKVIENA SEKMADIENĮ 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programo* Vedėja*

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefoua* Broadway 3-2224

Istorines Žinios

Amerikos lietuviai nuo seno 
puoselėjo mintį įsteigti lietuviš­
ką aukštojo mokslo mokyklą 
Amerikoje. Jos organizavimo 
ėmėsi Amerikoje įsikūrusi Tėvų 
Marijonų vienuolija; arkivysku­
po Jurgio Matulevičiaus ir kun. 
Jono Navicko pastangomis 1926 

i metais buvo įkurta pirmoji lic- 
j tuviška aukštojo mokslo mokyk- 
1 la—Amerikos Lietuvių Kolegi- 
I ja Hinsdale. Illinois. Įsteigtoji 
i mokykla labai sparčiai augo ir 
i buvusios mokyklos patalpos bu- 
į vo per mažos, dėl to reikėjo rū- 
I pintis patalpų paplėtimu. Be- 
| svarstant patalpų praplėtimą at- 
1 sirado proga labai patogiomis 
! sąlygomis
! patalpos su dideliu žemės plotu 
Thompsono miestely, Connecti­
cut valstybėje. Tėvai Marijonai 
pasinaudojo ta proga ir 1931 me­
tais įkurtąją mokyklą atkėlė į 
Thompson, Connecticut ir pava­
dino ją St. Mary’s College. 1933 
metais Connecticut valstybės le- 
gislatūroje ši mokykla buvo įre­
gistruota Marianapolio vardu ir 
taip ji vadinasi iki šiolei.

Mokyklos Tikslas
Marianapolio tikslas yra auk- I 

■ lėti ir mokslinti lietuviškosios
• kilmės jaunuomenę lietuviškai
• katalikiškoje dvasioje. Dėl to mo­

kyklos vadovybė kreipia dėmesį ' 
į savo auklėtinių mokslinimą ir I 
auklėjimą, kad jie. baigė mokyk­
lą būtu ne tik aukštajai mokyk- ' 
lai tinkamai paruošti studentai, 
bet kad jie drauge būtu krikščio- I 
niškosios dorovės dėsniais išauk­
lėti žmonės ir sąmoningi šio 
krašto piliečiai.

Mokslo Tvarka

nupirkti erdvesnės

Tautiečiai, kurie klausosi lie­
tuviškųjų ■ Amerikos Balso ir kt. 
transliacijų, maloniai prašomi 
savo pastabas apie jas* pranešti 
Informacinei Tarnybai šiuo ad­
resu : ELTA, (14b) Pfullingon, 
Gocthestr. 16, Germany. Tuo pat 
adresu prašome siuntinėti taip 
pat svetimomis kalbomis laikraš­
čių iškarpas, kur rašoma mums 
'rūpimais klausimais, ypač mini­
mi lietuviai ir Lietuva.

Tikėjau ir toliau tikiu krikš­
čioniškosios demokratijos galin­
gumu ir politinėje srityje net 
nieku kitu netikiu, (Frederic

tis yra 800 dolerių. Marianapolio 
vadovybė lietuviškosios kilmės 
moksleiviams daro labai didelių 
nuolaidų ir kitų palengvinimų, 
bet dc! jųjų reikia tartis su mo­
kyklos vadovybe. Tos nuolaidos 
esančios žemiau savikainos ir jos 
daromos su tikslu pritraukti mo­
kyklon daugiau lietuviškosios 
kilmės studentų, ir Marijanapo- 
l'ui būtų labai malonu, kad lie­
tuviai mokinių tėvai tomis leng­
vatomis skaitlingiau naudotųsi.

Stipendijos

Marianapolio vadovybė yra 
įsteigusi stipendiją gabiam lietu­
viui mokiniui 200 dolerių sumo­
je, pavadintą kun. Jono Navic­
ko stipendija, skiriamą kiekvie­
nais metais. Stipendija skiriama 
konkurso keliu. Be to, kartais at­
randa galimybių skirti daugiau 
stipendijų, dėl to tie, kuriems 
tas dalykas rūpi, prašomi teirau­
tis ap’ie mokyklos vadovybes dis­
pozicijoje esamas stipendijas.

Žodis Tėvams
Lietuviai tėvai, leisdami savo 

sūnus siekti vidurinio, ir aukšto­
jo mokslo, atminkite, kad turi­
te savą mokyklą, kuri tinkamai 
paruoš jūsų va:kus aukštajai mo­
kyklai, išaukles juos lietuviškai 
katalikiškoje dvasioje ir paruoš 
juos visuomeninei veiklai, kad 
jie būtų naudingi lietuvybei, gy­
ventų Viešpaties Dievo garbei ir 
būtų geri šio krašto piliečiai.

Žodis Moksleiviams
Jaunuoli! Ieškai aukštesnes 

mokyklos, kuri galėtų patenkinti 
tavo jaunų dienų svajones—gy­
venimo perspektyvas, kurioje ga­
lėtum pasiruošti tinkamai gyve­
nimui ateityje, nežiūrint kurioje 
srityje tau teks darbuotis—biz- 
pvie. profesijoje, pašaukime— 
rinkis savą lietuvišką katalikiš­
ką mokyklą. Toji mokykla yra

Marianapolis yra aukštesniojo 
mokslo keturių metų kurso mo­
kykla. ruošianti studentus tęsti 
mokslą klasinio arba humanitari-

i nio ir griežtųjų mokslų pobūdžio
| kolegijose. Visi dalykai yra dės- , MARIANAPOLIS. 
tomi anglų kalba. Lietuviškosios ' 
kilmės studentams penkis kartus 
savaitėje dėstoma lituanistikos 
kursas. ,

Studentų Veikla

| Visais reikalais reikia kreip­
tis: REGISTRAR, Marianapolis 

j Preparatory School, Thompson, 
i Conn.

Pačiu studentų veikla tvarko 
ma dviejomis kryptimis: sporto, 
visuomeninio ir meninio pobū­
džio studentų susibūrimuose. 
Tenka pažymėti, kad dabar Ma- 
rianapolis turi savo sporto ko-

NEWARK’AS BALF’UI
PAAUKOJO $306.00

p. Paškevičienė, maudas, daro šachmatu turnyrus, 
turi gana gyvą ir veiklią ateiti­
ninkų kuopą, kur moksleiviai ga­
li pareikšti visus savo asmens 
gabumus bei palinkimus ir pra­
tintis spaudos ir visuomeninio 
gyvenimo veiklai.

Mokyklos Reikalavimai

| NEWARK, N. J.—A.
: čiokas BALF centrui
, BALF 35-tojo skyriaus 
ark, N. J., $300.00 aukų

, nario mokesčio.

įteikė 
iš New- 
ir $6.00

AUKA LIETUVOS
IŠLAISVINIMO

FONDUI
BINGHAMTON, N. Y.—Šiuo- 

mi prisiunčiu Lietuvos Išlaisvi­
nimo Fondui 10 dolerių. Kuopa 
iš iždo aukojo $5.00; narių sava­
norė auka $5.00; viso $10.00.

Pranas S. Rakauskas, 
270 kp. rast.

Fondo vadovybė 10 dolerių ga­
vo ir nuoširdžiai dėkoja 270 kuo­
pos valdybai ir nariams.

Mokyklon priimami visi ga­
būs. uolūs ir socialūs berniukai. 
Pirmųjų metų klasen gali Įstoti 
berniukai baigusieji pradžios 
mokyklos kursą. Gali būti pri­
imami ir į kitas klases, jei ki­
tose mokyklose yra išėję atitin­
kamą viduriniosios mokyklos 
kursą. Stodami mokyklon moki­
niai prie prašymo turi pridėti : 
a. pradžios mokyklos baigimo 
diplomą: b. sveikatos pažymėji­
mą ir c. buvusios mokyklos ates­
taciją.

Mokestis už Mokslą

Tarp aukotojų BALFui yra 
New Jersey Lietuvių Tarybos 
auka $150.00.

Aukų lapais daugiausia surin­
ko Kazys Trečiokas—$94.81: šv. 
Cecilijos choras surinko $15.00; 
Izabelė Dilienė—$11.00: Leonas 
Norkūnas—$5.00; Kęstutis Jara- 
šūnas—$3.75.

BALF vajus tehetęsiamas 
Tiek pinigines aukas, tiek rū­
kus bei avalynę prašome ir to­
liau siųsti BALF 35 tojo sky­
riaus adresu: 315 Wrlnut Street, 
Newark, N. J. arba tiesiog 
BALFo centrui. 105 Grand St., 
Biooklyn, N. Y. kredituojant 
BALFo 35 skyriui.

PUSMETINIS 13 KP
Metinis mokslo, knygyno, la 

boratorijų ir bendrabučio mokes

1807 m. liepos 7-tą sudaryta 
Tilžės taikos sutartis, pagal ku­
rią Prūsija neteko ir kai kurių 
lietuviškų sričių.

SUSIRINKIMAS
B A LTIM O RE, M d.—Lie į»os- 

July 6. 1952, bus pusmetinis 
LRKSA 13-tos kuopos susirinki­
mas. Iš seimo sugrįžę delegatai 
duos pranešimus, todėl maloniai 
kviečiame visus narius ir visas 
nares dalyvauti. Laikas ir vieta, 
kaip paprastai.

Kuopos Vaidyba

1867 m. liepos 19-tą gimė kom­
pozitorius Česlovas Sasnauskas.

REUMATIŠKI 
SKAUSMAI

Deksnio (laJiuga Mestis, sudaryta 
iš daug skirtingų elementų, turi sa­
vyje galingą šilimą. Šildydama ga­
lingai, ištarpius reumatiškus skaus­
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir­
pimą, dieglius, ŠaJtj. Daugeliui žmo­
nių pagelbėjo ir tamsiai pagelbės. Ne 
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite i dirbtu­
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didelė dėžė—16 oz, $5.00. Ga- 
rantuojam pasekmes, ar grąžinam pi­
nigus.

DEKEN’S PRODUCTS
E. O, Be* MA, L N. J.

PAVASARIS —VEIKIMOLAIKAS!
Pavasari randasi naujas veikimas ir užma­

nymui. Pavasaris—laikas del statymo, taisymu 
arba pagražinimo namų. Tuose reikaluose kyla 
piuigiški reikalai.-—Lietuvių Banke pinigiškais 
reikalais daug galima atlikti. Ši įstaiga turi dau­
gelio metų patyrimų pinigiškuose biznio reika­
luose.

Taupymai šioje įstaigoje yra po Kedeial In­
surance Corp, globa. Valdžios saugumas užtikri­
namas.

AND LOAN ASS’N
6712 SUPERIOR AVENUE 

CLEVELAND, OHIO
HE. 1-8498
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